Дело № 1-520/2024

27RS0003-01-2024-004533-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 24 декабря 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Потемкиной О.И., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Хабаровского транспортного прокурора Понкратовой Е.Г., ФИО2, помощников Хабаровского транспортного прокурора Кулаковой А.С., ФИО3, 

защитника - адвоката Атанова И.В., предоставившего удостоверение № 1219 и ордер № 171 от 28.08.2024,

подсудимой ФИО4,

представителей потерпевшего ФИО36, ФИО7, 

при секретаре Свиренкове Н.А., помощнике судьи Щерба Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, пенсионерки, неработающей, замужней, проживающей по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение имущества Частного учреждения здравоохранения «

<

адрес>» города Хабаровска», вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № от 05.04.2006, приказа о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006, ФИО4 принята на работу в НУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>»» на должность медицинского регистратора на бессрочный период. На основании дополнительного соглашения № б/н от 31.05.2019 к трудовому договору № от 05.04.2006, приказа о переводе работника на другую работу № к/пр от 31.05.2019, ФИО4 переведена на должность кассира бухгалтерии НУЗ 

<

адрес> «

<

адрес>»» на бессрочный период. На основании трудового договора №с от 15.11.2021, приказа о приеме работника на работу № к/пс от 15.11.2021 ФИО4 принята в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» на работу по совместительству, на сокращенный рабочий день (0,25 ставки) на должность медицинского регистратора на неопределенный срок. К трудовым обязанностям ФИО4 в должности кассира бухгалтерии отнесено, в том числе: ведение кассовых операций по приему, выдачи, учету и хранению денежных средств; ведение кассовой документации в установленной форме и бланках. К трудовым обязанностям ФИО4 в должности медицинского регистратора отнесено, в том числе: ведение кассовых операций по приему, выдачи, учету и хранению денежных средств; ведение кассовой документации в установленной форме и бланках, а также регистрация, прием, учет, систематизация и обработка сведений о лицах, которые обратились в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» за медицинской помощью и которым оказывается медицинская помощь. 

Распоряжением заместителя генерального директора ОАО «

<

адрес>» №/р от 17.07.2019 «Об утверждении устава частного учреждения здравоохранения «

<

адрес>» 

<

адрес>» переименовано НУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>»» в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» и утвержден устав ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» (далее по тексту – Устав).

Согласно п. 2, п. 5, п. 7, п.8, п.9, п. 15, п. 16, п. 28, п.29, п. 35 Устава ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», учредителем ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» является ОАО «

<

адрес>». ЧУЗ «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес>» (далее Учреждение) является некоммерческой организацией, юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, переданное ему учредителем в оперативное управление, смету, расчетный счет, круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием и другие необходимые для его деятельности реквизиты. Место нахождение Учреждения – г. Хабаровск. Целями деятельности Учреждения являются охрана здоровья граждан, посредством выполнения медицинских работ и оказания услуг доврачебной, скорой и неотложной, амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помощи по соответствующим медицинским специальностям, включая проведение профилактических медицинских, диагностических и лечебных мероприятий, медицинских экспертиз, медицинское обеспечение безопасности движения поездов, оказание услуг управления, учета, отчетности учреждениям в сфере здравоохранения, помощь в развитии учреждений здравоохранения. Предметом деятельности является вся совокупность работ, действий, обязательств, характеризующих сущность медицинской деятельности и сопутствующих услуг. Учреждение осуществляет медицинскую деятельность, которую составляют работы (услуги), выполняемые при оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях. Работы (услуги), выполняемые при осуществлении медицинской деятельности, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляются Учреждением при наличии соответствующей лицензии. Учреждение имеет право, в том числе в установленном порядке: оказывать платные медицинские услуги населению в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами учредителя; заключать договоры, в том числе с физическими лицами на предоставление продукции (работ, услуг) Учреждения, совершать иные сделки, необходимые для достижения основных целей. Учреждение обязано, в том числе в установленном порядке: учитывать при осуществлении своей деятельности интересы потребителей, обеспечивать высокое качество продукции (работ, услуг); обрабатывать, персональные данные с учетом требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных и внутренних документов Учреждения; соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать их безопасность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о защите персональных данных. Имущество Учреждения состоит из основных и оборотных средств, материальных ценностей, стоимость которых отражается на самостоятельном балансе. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются, в том числе: выручка от реализации товаров, работ, оказания платных медицинских услуг, услуг по программам обязательного и добровольного медицинского страхования, и иных услуг, предусмотренных Уставом; другие не запрещенные законом поступления. Учреждение осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации бухгалтерский учет результатов хозяйственной деятельности, ведет статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитывается о результатах деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации. За искажение отчетности должностные лица Учреждения несут установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.

Федеральным законом № 323-ФЗ от 21.11.2011 (в редакции от 28.12.2022) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», определено, что информационное обеспечение в сфере здравоохранения осуществляется посредством создания, развития и эксплуатации федеральных государственных информационных систем в сфере здравоохранения, в том числе в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинских информационных систем медицинских организаций, информационных систем фармацевтических организаций. В информационных системах в сфере здравоохранения осуществляются сбор, хранение, систематизация, обработка и предоставление информации об осуществлении медицинской и иной деятельности. 

Информационное обеспечение в сфере здравоохранения осуществляется, в том числе, посредством интегрирования автоматизированных электронных медицинских информационных систем (далее МИС). Посредством МИС обеспечивается, в том числе: информационная поддержка принятия управленческих решений в медицинской организации; управление потоками пациентов (электронная регистрация); ведение электронной медицинской карты пациента; иные функции возможности по решению оператора информационной системы, соответствующие назначению МИС. 

На основании договора № от 30.11.2015, заключенного между НУЗ «

<

адрес>»» «Заказчик» и ООО «

<

адрес>» «Исполнитель», в медицинской организации осуществлено выполнение работ по сопровождению Программно-технического комплекса «Информационная система персонифицированного учета затрат на оказание медицинских услуг», предметом которого является обеспечение функционирования интегрированной автоматизированной электронной МИС, при функционировании блоков, в том числе: регистратор приемного отделения поликлиники; врач отделения стационара и поликлиники, дежурный врач; настройка, статистика и монитор ВЭК; касса; администратор системы. 

Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» определен порядок ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России (далее наличные деньги) на территории Российской Федерации, в том числе юридическими лицами (далее Указание).

Согласно п. 4, п. 4.1, п. 4.2, п. 4.3, п. 4.4, п. 4.5, п. 4.6, п. 4.7, п. 5.1 Указания, кассовые операции ведутся в кассе кассовым или иным работником, определенным руководителем юридического лица или иным уполномоченным лицом из числа своих работников (далее кассир), с установлением ему соответствующих должностных прав и обязанностей, с которыми кассир должен ознакомиться под роспись. При наличии у юридического лица, индивидуального предпринимателя нескольких кассиров один из них выполняет функции старшего кассира. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель могут вести кассовые операции с применением автоматических устройств, функционирующих в автоматическом режиме без участия работника юридического лица, индивидуального предпринимателя. Кассовые операции оформляются приходными кассовыми ордерами, расходными кассовыми ордерами, (далее кассовые документы). Кассовые документы могут оформляться по окончании проведения кассовых операций на основании фискальных документов. Кассовые документы оформляются: главным бухгалтером; бухгалтером или иным должностным лицом, в том числе кассиром, определенным в распорядительном документе, или должностным лицом юридического лица, физическим лицом, с которыми заключены договоры об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета; руководителем, при отсутствии главного бухгалтера и бухгалтера. Кассовые документы подписываются главным бухгалтером или бухгалтером, при их отсутствии - руководителем, а также кассиром. Кассир снабжается печатью (штампом), содержащей (содержащим) реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции, а также образцами подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые документы, при оформлении кассовых документов на бумажном носителе. При наличии старшего кассира операции по передаче наличных денег между старшим кассиром и кассирами в течение рабочего дня отражаются старшим кассиром в книге учета принятых и выданных кассиром денежных средств с указанием сумм передаваемых наличных денег. Записи в книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств осуществляются в момент передачи наличных денег и подтверждаются подписями старшего кассира, кассира. Поступающие в кассу наличные деньги и выдаваемые из кассы наличные деньги юридическое лицо, учитывает в кассовой книге. Записи в кассовой книге осуществляются по каждому приходному кассовому ордеру, расходному кассовому ордеру, оформленному соответственно на полученные, выданные наличные деньги (полное оприходование в кассу наличных денег). В конце рабочего дня кассир сверяет фактическую сумму наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженных в кассовой книге, и заверяет записи в кассовой книге подписью. Записи в кассовой книге сверяются с данными кассовых документов главным бухгалтером или бухгалтером, при их отсутствии - руководителем и подписываются лицом, проводившим указанную сверку. Если в течение рабочего дня кассовые операции не проводились, записи в кассовую книгу не осуществляются. Контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер, при его отсутствии - руководитель. Документы, предусмотренные настоящим Указанием, могут оформляться на бумажном носителе или в электронном виде. Документы на бумажном носителе оформляются от руки или с применением технических средств, предназначенных для обработки информации, включая персональный компьютер и программное обеспечение (далее технические средства), и подписываются собственноручными подписями. В документы, оформленные на бумажном носителе, за исключением кассовых документов, допускается внесение исправлений, содержащих дату исправления, фамилии и инициалы, а также подписи лиц, оформивших документы, в которые внесены исправления. Документы в электронном виде оформляются с применением технических средств с учетом обеспечения их защиты от несанкционированного доступа, искажений и потерь информации. Кассир принимает наличные деньги полистным, поштучным пересчетом. При приеме наличных денег кассир должен осуществлять контроль их платежеспособности в соответствии с Указаниями. Наличные деньги принимаются кассиром таким образом, чтобы вноситель наличных денег мог наблюдать за действиями кассира.

Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» определены правила применения контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации в целях обеспечения интересов граждан и организаций, защиты прав потребителей, обеспечения установленного порядка осуществления расчетов, полноты учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, в том числе в целях налогообложения и обеспечения установленного порядка оборота товаров.

Согласно п. 1, 2, 3.1 ст. 1.2, п. 1, 2 ст. 4.3, п. 1, 2 ст. 5 Федерального закона № 54 от 22.05.2003, контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты), если иное не установлено настоящим Федеральным законом. ФИО6 чек (бланк строгой отчетности), полученный покупателем (клиентом), в том числе распечатанный им на бумажном носителе, приравнивается к кассовому чеку (бланку строгой отчетности), полученному на бумажном носителе или в электронной форме. Контрольно-кассовая техника после ее регистрации в налоговом органе применяется на месте осуществления расчета с покупателем (клиентом) в момент осуществления расчета тем же лицом, которое осуществляет расчеты с покупателем (клиентом), за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Перед началом осуществления расчетов с применением контрольно-кассовой техники формируются отчет об открытии смены, а по окончании осуществления расчетов - отчет о закрытии смены. При этом кассовый чек (бланк строгой отчетности) не может быть сформирован позднее чем через 24 часа с момента формирования отчета об открытии смены. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники. Пользователи обязаны, в том числе: применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники; выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом; обеспечивать соответствие информации о сумме расчета в контрольно-кассовой технике информации о сумме расчета, полученной от устройства; выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

Согласно типовому договору о полной индивидуальной материальной ответственности б/н, с 31.05.2019 ФИО4, являясь кассиром бухгалтерии, приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», при выполнении работы по приему наличных денежных средств за медицинские услуги, оказанные в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>», в том числе и по бланкам строгой отчетности, и сдачи денежные средства в кассу больницы или на расчетный счет ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», обязавшись: бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации предприятия, учреждения, организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Согласно должностной инструкции кассира бухгалтерии, утвержденной директором НУЗ «

<

адрес>»» б/н от 2015 года и должностной инструкции кассира бухгалтерии, утвержденной директором НУЗ «

<

адрес>»» б/н от 15.05.2018, с 18.06.2019 ФИО4, являясь кассиром бухгалтерии: подчиняется главному бухгалтеру и его заместителю; осведомлена, в том числе о положениях и инструкциях по ведению кассовых операций, формах кассовых и банковских документах, правилах приема, выдачи, учета и хранения денежных средств, лимитах остатков кассовой наличности, порядка ведения кассовой документации, правилах эксплуатации вычислительной техники; обязана, в том числе: осуществлять операции по приему, учету, выдачи и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; регулярно сверять фактическое наличие денежных средств с книжным остатком, передавать; передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; осуществлять прием и контроль первичной учетной документации, подготавливать документы к счетной обработке; обеспечивать качественную подготовку и своевременное предоставление начальнику группы отчетных материалов; несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим законодательством РФ, в том числе уголовным законодательством РФ; за причинение материального ущерба.

Приказом главного врача ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» № от 09.01.2023 «Об упорядочивании приема наличных денежных средств от населения за оказание платных медицинских услуг в 2023 году», в целях совершенствования организации сбора и оприходования наличных денежных средств от населения за оказание платных медицинских услуг в лечебно-диагностических отделениях и других структурных подразделениях ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» и в соответствии с действующим указанием Банка России № 3210-У от 11.03.2014 «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», утвержден список материально ответственных лиц ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», ответственных за прием наличных денежных средств от населения, в перечень которых включены кассиры бухгалтерии, в том числе ФИО4, а также утвержден порядок организации оприходования наличных денежных средств в кассу ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>» (далее Порядок).

Согласно п. 1, 4, 7 данного Порядка, материально-ответственные лица, ответственные за прием наличных денег от населения за оказанные платные услуги, в том числе кассир бухгалтерии ФИО4, ежедневно обязаны произвести сдачу вырученных денежных средств за отчетный день, согласно составленного и подписанного ими реестра, в кассу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». Денежные средства, вырученные после 17 часов 00 минут (местного времени), превышающие сумму переходящего остатка, а также суммы, вырученные в выходные и праздничные дни, должны быть сданы в кассу на следующий на выходными днями рабочий банковский день. Передача денежных средств третьим лицам запрещена. Материально-ответственные лица, в том числе кассир бухгалтерии ФИО4, принимают оплату за медицинские и прочие услуги с использованием контрольно-кассовой техники (далее ККТ) или безналичным расчетом с применением пластиковых карт с выдачей кассового чека. 

Таким образом, ФИО4, являясь кассиром бухгалтерии, по совместительству медицинским регистратором и материально ответственным лицом ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, выполняла, в указанной медицинской организации, посредством интегрированной автоматизированной электронной МИС, свои трудовые, профессиональные обязанности, осуществляя кассовые операции по приему, выдачи, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведение кассовой документации в установленной форме и бланках, а также регистрацию, прием, учет, систематизацию и обработку сведений о лицах, которые обратились в учреждение за медицинской помощью и которым оказывается медицинская помощь, за что несла персональную ответственность в установленном законом порядке. 

В период времени с 01.01.2022 по 22.12.2022, по причине тяжелого материального положения у кассира бухгалтерии и по совместительству медицинского регистратора ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО4, достоверно осведомленной о том, что ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» оказывает населению платные медицинские услуги, за которые лица – пациенты, обратившиеся за указанными услугами производят оплаты, в том числе наличным способом, посредством передачи денежных средств, прием и учет которых осуществляется ею в соответствии с выполнением трудовых, профессиональных обязанностей в интегрированной автоматизированной электронной МИС, с последующим оприходованием и постановкой на баланс медицинской организации данных денежных средств, осознавая, что имеет прямой доступ к указанным денежным средствам, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», реализовать который ФИО4 намеревалась после обращения, посредством медицинской регистрации и оформления в указанное медицинское учреждение пациента за оказанием ему платных медицинских услуг и осуществления за их оказание наличным способом оплаты, при этом сокрыть свои противоправные действии, последняя планировала, посредством осуществления электронных манипуляций в интегрированной автоматизированной электронной МИС, способствующих отражению недостоверных сведений об обращении пациентов и о суммах произведенных им оплат наличным способом в кассовой документации либо посредством не предоставления определенного вида кассовой документации, предоставляемой в обязательном порядке в бухгалтерию в качестве бухгалтерской отчетности в конце каждого рабочего дня – кассовой смены. 

22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратилась пациент ФИО10, неосведомленная о преступном умысле ФИО4 С целью реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, в начале рабочего дня, «открыла» кассовую смену под № от 22.12.2022 в МИС, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО11, а именно: в смене № от 22.12.2022 внесла в МИС ее персональные данные и сведения об оказании ей необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимость, которая составила 73 320 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО11 платных медицинских услуг № от 22.12.2022, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО11, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО10, 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1, по указанному адресу, передала ФИО4 денежные средства в сумме 73 320 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. Реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения денежных средств, принадлежащих учреждению, 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО11 наличные денежные средства в сумме 73 320 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО11 за оказание платных медицинских услуг, а именно: 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в смене № от 22.12.2022 создала в МИС запись с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО11 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО11 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО11 22.12.2022 с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение, где последней оказывались платные медицинские услуги, ФИО4 с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, «закрыла» кассовую смену под № от 22.12.2022 в МИС и «открыла» новую кассовую смену под № от 22.12.2022 в МИС, в которой целенаправленно и умышленно не отразила сведения об обращении 22.12.2022 в учреждение пациента ФИО11 и о произведенной ею оплате за оказание платных медицинских услуг в сумме 73 320 руб., а продолжила работать в новой кассовой смене № от 22.12.2022 до конца рабочего дня, чтобы в последующем, в конце рабочего дня, указанной кассовой смены, подготовить по ней и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО11, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня - кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО11 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 73 320 руб. В результате того, что ФИО4 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, «закрыла» кассовую смену под № от 22.12.2022 со сведениями об обращении 22.12.2022 в учреждение пациента ФИО11, а также о произведенной ею оплате за оказание платных медицинских услуг в сумме 73 320 руб. и, «открыла» новую кассовую смену под № от 22.12.2022, где обращение пациента ФИО11 в медицинскую организацию и произведенная ею оплата 22.12.2022 не были отражены, продолжив работать до конца рабочего дня - кассовой смены № от 22.12.2022, с целью создать отчетную кассовую документацию по данной кассовой смене, в МИС автоматически были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО10 22.12.2022 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат. На основании автоматически сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС по кассовой смене № от 22.12.2022, 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4, в конце рабочего дня, указанной кассовой смены, распечатала отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых, обращение 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение пациента ФИО11 и произведенная ей оплата в сумме 73 320 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце рабочего дня - кассовой смены № от 22.12.2022, 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4 была составлена «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которой последняя, произведенную пациентом ФИО11 оплату в сумме 73 320 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО10 22.12.2022 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат, в конце рабочего дня, кассовой смены № от 22.12.2022, 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., была сдана в бухгалтерию учреждения, по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО11 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 73 320 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. Отчетная кассовая документация, содержащая сведения о том, что 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. пациент ФИО10 обратилась в учреждение и произвела оплату за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 73 320 руб. по кассовой смене № от 22.12.2022, кассиром бухгалтерии и по совместительству медицинским регистратором ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО4, умышленно, в бухгалтерию указанной медицинской организации не была сдана. 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ЧУЗ «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО11 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация за рабочую смену № от 22.12.2022 не содержит сведений об обращении пациента ФИО11 в медицинскую организацию и о произведенной ею оплате 22.12.2022, за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе №, по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 73 320 руб., которые пациент ФИО10 заплатила за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 22.12.2022 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО12, неосведомленный о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО12, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 80 065 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО12 платных медицинских услуг № от 30.03.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО12, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО12, 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1, по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 80 065 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО12 наличные денежные средства в сумме 80065 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО12 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО12 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО12 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО12 в учреждение, где последнему оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, удалила обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО12 за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня, кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО12, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем на следующие сутки, то есть 31.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдаче кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО12 не прекращалось и его лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. В период времени с 08 час. 00 мин. 30.03.2023 по 23 час. 59 мин. 31.03.2023, несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО12 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 80 065 руб. В результате того, что ФИО4 в период времени с 08 час. 00 мин. 30.03.2023 по 23 час. 59 мин. 31.03.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО12 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 31.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдаче кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО12, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО12, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО12, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО12, в период времени с 08 час. 00 мин. 30.03.2023 по 23 час. 59 мин. 31.03.2023, в учреждение не обращался и не производил никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день, кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение в период времени с 08 час. 00 мин. 30.03.2023 по 23 час. 59 мин. 31.03.2023 в учреждение пациента ФИО12 и произведенная им оплата в сумме 80 065 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 были составлены «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которых последняя, произведенную пациентом ФИО12 оплату в сумме 80 065 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО12 в период времени с 08 час. 00 мин. 30.03.2023 по 23 час. 59 мин. 31.03.2023 в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, была сдана в бухгалтерию учреждения расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО12 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 80 065 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 31.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО12 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО12 в медицинскую организацию и о произведенной им оплате 30.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1, по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 80 065 руб., которые пациент ФИО12 заплатил за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 31.03.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО13, неосведомленный о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО13, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимость, которая составила 50 000 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО13 платных медицинских услуг № от 10.04.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО13, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО13 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1, по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 50 000 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО13 наличные денежные средства в сумме 50 000 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО13 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО13 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО13 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. В период нахождения ФИО13 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждении, где последнему оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, указанную запись с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», но без отметки о печати и выдачи кассового чека, в течении указанного рабочего дня - кассовой смены, не удаляла, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО13 не прекращалось и его лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО13 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 50 000 руб. 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., кассиром бухгалтерии и по совместительству медицинским регистратором ФИО4, находящейся на своем рабочем месте по указанному адресу, при наличии не удаленной ею в МИС записи с отметкой об оплате ФИО13 указанных медицинских услуг, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС не отражать оплату, фактически осуществленную пациентом ФИО13, в конце рабочего дня - кассовой смены, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, при помощи редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО13, с помощью копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО13, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО13 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, для того, чтобы в последующем подготовить отчетные кассовые документы и сдать их в бухгалтерию медицинской организации, чтобы сотрудники бухгалтерии, уполномоченные осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4, 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых, обращение 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» пациента ФИО13 и произведенная им оплата в сумме 50 000 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, ФИО4 была составлена «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которой последняя, произведенную пациентом ФИО13 оплату в сумме 50 000 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО13 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце рабочего дня - кассовой смены, в указанный период времени была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО13 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 50 000 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 часа 59 минут, ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО13 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО13 в медицинскую организацию и о произведенной им оплате в указанный период времени, за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1, расположенной в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 50 000 руб., которые пациент ФИО13 заплатил за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 10.04.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>», по своему усмотрению.

16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратилась пациент ФИО14, неосведомленная о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО14, а именно: внесла в МИС ее персональные данные, сведения об оказании ей необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимость, которая составила 60 000 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО14 платных медицинских услуг № от 16.05.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО14, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО14 16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передала ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 60 000 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО14 наличные денежные средства в сумме 60 000 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО14 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО14 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО14 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО14 в учреждении, где последней оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 18.05.2023, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены удаляла обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО14 за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня - кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО14, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем 19.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в вначале рабочего дня - рабочей смены, она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО14 не прекращалось и ее лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. В период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 19.05.2023, несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО14 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 60 000 руб. В результате того, что ФИО4, в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 19.05.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 18.05.2023, удалила записи с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО14 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 19.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО14, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО14, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО14, перечень оказанных ей услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО14 в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 19.05.2023 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 19.05.2023 в учреждение пациента ФИО14 и произведенная ей оплата в сумме 60 000 руб., не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 были составлены «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день, кассовую смену, в которых последняя, произведенную пациентом ФИО14 оплату в сумме 60 000 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО14 в период времени с 08 час. 00 мин. 16.05.2023 по 23 час. 59 мин. 19.05.2023 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат, в конце каждого рабочего дня, рабочей смены, в обозначенный период времени, была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО14 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 60 000 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 19.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО14 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО14 в медицинскую организацию и о произведенной ею оплате 16.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1, расположенной по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 60 000 руб., которые пациент ФИО14 заплатила за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 19.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>».

29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО15, неосведомленная о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>», 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО15, а именно: внесла в МИС ее персональные данные, сведения об оказании ей необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 46 247 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО15 платных медицинских услуг № от 29.05.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО15, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО15, 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передала ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 46 247 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО15 наличные денежные средства в сумме 46 247 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО15 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО15 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО15 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО15 в учреждении, где последней оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены удалила обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО15 за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня, кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО15, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем на следующие сутки, то есть 30.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО15 не прекращалось и ее лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. В период времени с 08 час. 00 мин. 29.05.2023 по 23 час. 59 мин. 30.05.2023, несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО15 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 46 247 руб. В результате того, что ФИО4, в период времени с 08 час. 00 мин. 29.05.2023 по 23 час. 59 мин. 30.05.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО15 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 30.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО15, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» пациента ФИО15, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО15, перечень оказанных ей услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО15 в период времени с 08 час. 00 мин. 29.05.2023 по 23 час. 59 мин. 30.05.2023 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце каждого рабочего дня, кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение в период времени с 08 час. 00 мин. 29.05.2023 по 23 час. 59 мин. 30.05.2023 в учреждение пациента ФИО15 и произведенная ей оплата в сумме 46 247 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 были составлены «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которых последняя, произведенную пациентом ФИО15 оплату в сумме 46 247 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО15 в период времени с 08 час. 00 мин. 29.05.2023 по 23 час. 59 мин. 30.05.2023 в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО15 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 46 247 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 30.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО15 были оказаны все, согласно оплате, медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО15 в медицинскую организацию и о произведенной ею оплате 29.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1, расположенной указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 46 247 руб., которые пациент ФИО15 заплатила за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 30.05.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО16, неосведомленный о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО16, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 42 077 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО16 платных медицинских услуг № от 06.06.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО16, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО16, 06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 42 077 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО16 наличные денежные средства в сумме 42 077 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО16 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО16 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО16 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО16 в учреждении, где последнему оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих преступных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, в период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 07.06.2023 в конце каждого рабочего дня, кассовой смены удаляла обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО16 за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня, кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО16, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня - кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем 08.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО16 не прекращалось и его лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. В период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 08.06.2023, несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО16 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 42 077 руб. В результате того, что ФИО4, в период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 08.06.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, в период с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 07.06.2023 в конце каждого рабочего дня, кассовой смены, удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО16 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 08.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО16, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО16, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО16, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО16 в период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 08.06.2023, в учреждение не обращался и не производил никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение в период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 08.06.2023 в учреждение пациента ФИО16 и произведенная им оплата в сумме 42 077 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее, на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце каждого рабочего дня, кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 были составлены «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которых последняя, произведенную пациентом ФИО16 оплату в сумме 42 077 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО16 в период времени с 08 час. 00 мин. 06.06.2023 по 23 час. 59 мин. 08.06.2023 в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце каждого рабочего дня, кассовой смены, в обозначенный период времени, была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО16 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 42 077 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 08.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО16 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО16 в медицинскую организацию и о произведенной им оплате 06.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1 по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 42 077 руб., которые пациент ФИО16 заплатил за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 08.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

14.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО17, неосведомленный о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 14.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО17, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 153 720 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО17 платных медицинских услуг № от 14.06.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО17, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО17, 14.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному выше адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 153 720 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. Однако 19.06.2023, необходимость в оказании ФИО17 некоторых видов платных медицинских услуг отпала. Стоимость фактически необходимых к оказанию ФИО17 видов платных медицинских услуг составила 18 835 руб. В связи с чем, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО17 были возвращены ранее уплаченные 14.06.2023 по договору оказания платных медицинских услуг № денежные средства. После чего, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО17, находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 18 835 руб. за фактически оказанные ему медицинской организацией платные медицинские услуги в период времени с 08 час. 00 мин. 14.06.2023 по 23 час. 59 мин. 19.06.2023 на сумму 18 835 руб. 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО17 наличные денежные средства в сумме 18 835 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО17 за фактически оказанные ему платные медицинские услуги, без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО17 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО17 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО17 в учреждении, где ему фактически были оказаны необходимые платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня, кассовой смены удалила обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО17 за фактически оказанные ему платные медицинские услуги, для того чтобы в конце рабочего дня - кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО17, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня - кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем в тот же день 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы лечащий врач ФИО17 не заподозрил ФИО4 в совершении противоправных действиях. Несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО17 фактически были оказаны все необходимые платные медицинские услуги учреждением на сумму 18 835 руб. В результате того, что ФИО4, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО17 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО17, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО17, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО17, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО17 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение пациента ФИО17 и произведенная им оплата в сумме 18 835 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 была составлена «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день, кассовую смену, в которой последняя, произведенную пациентом ФИО17 оплату в сумме 18 835 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО17 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО17 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 18 835 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО17 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО17 в медицинскую организацию и о произведенной им оплате 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1 по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 18 835 руб., которые пациент ФИО17 заплатил за фактически оказанные ему медицинской организацией необходимые платные медицинские услуги, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 19.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО18, неосведомленный о преступном умысле ФИО4, в сопровождении своего сына ФИО22, также неосведомленного о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО18, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 111 360 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО18 платных медицинских услуг № от 27.06.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО18, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО18, в лице своего сына ФИО22, 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 111 360 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО18, в лице сына ФИО22, наличные денежные средства в сумме 111360 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО18, в лице сына ФИО22, без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО18, в лице сына ФИО22, оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО18 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО18 в учреждении, где последнему оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, удалила обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО18, в лице сына ФИО22, за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня, кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО18, в лице сына ФИО22, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем на следующие сутки, то есть 28.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО18 не прекращалось и его лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО1 противоправных действиях. В период времени с 08 час. 00 мин. 27.06.2023 по 23 час. 59 мин. 28.06.2023, несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО18 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 111 360 руб. В результате того, что ФИО4 в период времени с 08 час. 00 мин. 27.06.2023 по 23 час. 59 мин. 28.06.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО18, в лице сына ФИО22 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 28.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО18, в лице сына ФИО22, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО18, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО18, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО18, в период времени с 08 час. 00 мин. 27.06.2023 по 23 час. 59 мин. 28.06.2023, в учреждение не обращался и не производил никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение в период времени с 08 час. 00 мин. 27.06.2023 по 23 час. 59 мин. 28.06.2023 в учреждение пациента ФИО18 и произведенная им, в лице сына ФИО22 оплата в сумме 111 360 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО1 были составлены «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которых последняя, произведенную пациентом ФИО18, в лице сына ФИО22 оплату в сумме 111 360 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО18 в период времени с 08 час. 00 мин. 27.06.2023 по 23 час. 59 мин. 28.06.2023 в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО18, в лице сына ФИО22, за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 111 360 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 28.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО18 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО18 в медицинскую организацию и о произведенной им, в лице сына – ФИО22 оплате 27.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 111 360 руб., которые пациент ФИО18, в лице сына ФИО22 заплатил за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 28.06.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1 по указанному адресу, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО19, неосведомленный о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО19, а именно: внесла в МИС его персональные данные, сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 1 900 руб., далее в МИС автоматически электронно было сформировано дополнительное соглашение на оказание ФИО19 платных медицинских услуг № 1 от 26.07.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.07.2023 (в рамках которого ФИО19 ранее обращался в учреждение за оказанием платных медицинских услуг и уже являлся пациентом медицинской организации), однако, с целью сокрытия своих противоправных действий, ФИО4 не распечатала указанное дополнительное соглашение и не обеспечила его подписание сторонами, чтобы ФИО19 не заподозрил ее в совершаемых противоправных действиях. Одновременно с этим, ФИО4 обозначила ФИО19 о необходимости осуществить последнему оплату в сумме 1 900 руб. за оказание платных медицинских услуг в рамках указанного электронного дополнительного соглашения. После чего, ФИО19, 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передал ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 1 900 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО19 наличные денежные средства в сумме 1 900 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО19 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО19 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказать ФИО19 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. В период нахождения ФИО19 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждении, где последнему оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, указанную запись с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», но без отметки о печати и выдачи кассового чека, в течении указанного рабочего дня - кассовой смены, не удаляла, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО19 не прекращалось и его лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО1 противоправных действиях. 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО19 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 1 900 руб. 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, находящейся на своем рабочем месте по указанному адресу, при наличии не удаленной ею в МИС записи с отметкой об оплате ФИО19 указанных медицинских услуг, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС не отражать оплату, фактически осуществленную пациентом ФИО19, в конце рабочего дня - кассовой смены, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, при помощи редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждении пациента ФИО19, с помощью копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО19, перечень оказанных ему услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО19 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, для того, чтобы в последующем подготовить отчетные кассовые документы и сдать их в бухгалтерию медицинской организации, чтобы сотрудники бухгалтерии, уполномоченные осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4, 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение пациента ФИО19 и произведенная им оплата в сумме 1 900 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены, ФИО1 была составлена «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которой последняя, произведенную пациентом ФИО19 оплату в сумме 1 900 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО1 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО19 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращался и не производил никаких оплат, в конце рабочего дня - кассовой смены, в указанный период времени была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО19 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 1 900 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 26.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин, ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО19 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО19 в медицинскую организацию и о произведенной им оплате в указанный период времени, за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1 по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 1 900 руб., которые пациент ФИО19 заплатил за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 26.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 23 часа 59 минут денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в кассу № 1, расположенную в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которая являлась рабочим местом ФИО4, где последняя ежедневно осуществляла свои трудовые, профессиональные обязанности, с целью медицинской регистрации для оформления и осуществления оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, обратился пациент ФИО20, неосведомленная о преступном умысле ФИО4 Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор указанной медицинской организации ФИО4, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному адресу, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, под своей учетной записью логином и паролем, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок, осуществила медицинскую регистрацию пациента ФИО20, а именно: внесла в МИС ее персональные данные, сведения об оказании ей необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически была сформирована их стоимости, которая составила 51 755 руб., далее в МИС автоматически был сформирован договор на оказание ФИО20 платных медицинских услуг № от 31.07.2023, который со стороны «Потребитель» подписан ФИО20, а со стороны «Исполнитель» - учреждения подписан в лице ФИО4 После чего, во исполнение условий заключенного договора, ФИО20, 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь у кассы № 1 по указанному адресу, передала ФИО4 из рук в руки денежные средства в сумме 51 755 руб. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг. 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в ходе осуществления своих трудовых, профессиональных обязанностей, получив от ФИО20 наличные денежные средства в сумме 51 755 руб., вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС отразила электронно, осуществленную оплату ФИО20 без печати и выдачи кассового чека, обязательного при осуществлении расчетов, в том числе за оказание платных медицинских услуг, а именно: 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., без отметки в МИС о печати и выдачи кассового чека, создала в МИС запись только с отметкой об оплате, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета», которая отобразилась в МИС в компьютере лечащего врача учреждения, также являющегося пользователем МИС, тем самым создала видимость осуществленной ФИО20 оплаты, что дало возможность врачу обоснованно оказывать ФИО20 платные медицинские услуги и невозможность заподозрить ФИО4 в совершаемых противоправных действиях. При этом, в период нахождения ФИО20 в учреждении, где последней оказывались платные медицинские услуги, ФИО4, с целью сокрытия своих противоправных действий, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., в конце рабочего дня - кассовой смены удалила обозначенную запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО20 за оказание платных медицинских услуг, для того чтобы в конце рабочего дня, кассовой смены подготовить и сдать в бухгалтерию медицинской организации отчетную кассовую документацию, не содержащую сведения об оплате ФИО20, чтобы сотрудники бухгалтерии, которые уполномочены осуществлять проверку кассовой документации на соответствие кассовым операциям по оплатам, произведенным пациентами, сданной кассиром бухгалтерии в конце рабочего дня, кассовой смены, не заподозрили о совершаемых ФИО4 противоправных действиях, а затем в тот же день 31.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 23 часа 59 минут, она вновь создала обозначенную выше запись с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, чтобы оказание платных медицинских услуг ФИО20 не прекращалось и ее лечащий врач обоснованно оказывал данные услуги, не подозревая о совершаемых ФИО4 противоправных действиях. 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., несмотря на осуществленные ФИО4 обозначенные электронные манипуляции, ФИО20 в полном объеме были оказаны платные медицинские услуги учреждением на сумму 51 755 руб. В результате того, что ФИО4, 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин., находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, посредством осуществления манипуляций во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, 31.07.2023 в указанный период времени, в конце рабочего дня - кассовой смены удалила запись с отметкой, подтвержденной «Галочкой зеленого цвета» об оплате, осуществленной пациентом ФИО20 за оказание платных медицинских услуг и создала ее вновь 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. с отметкой об оплате, но без отметки о печати и выдачи кассового чека, что позволило системе МИС фактически не отражать оплату, осуществленную пациентом ФИО20, а также посредством редактирования сведений МИС об обращении в указанный период времени в учреждение пациента ФИО20, осуществленного при помощи копирования автоматически сформированных в МИС сведений, содержащих: персональные данные пациента, обратившегося в медицинскую организацию в указанный период времени, перечень видов оказанных ему медицинских услуг и их стоимость, используя функции «Microsoft Word» удалила в ручном режиме – персональных данных пациента ФИО20, перечень оказанных ей услуг и их стоимость, были сформированы недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО20 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат. На основании сформированных недостоверных, несоответствующих действительности сведений в МИС, ФИО4 в конце рабочего дня, кассовой смены, в обозначенный период времени, распечатывала из МИС отчетную кассовую документацию в виде «Z-отчет», представляющего собой итоговый кассовый чек, где отражается информация о сумме, поступившей в кассу наличным и безналичным способом денежных средств за рабочий день - кассовую смену и вручную отредактированный ею «Реестр МИС», где отражается информация - персональные данные пациентов, обратившихся в медицинскую организацию за оказанием необходимых видов платных медицинских услуг, в которых обращение 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение пациента ФИО20 и произведенная ей оплата в сумме 51 755 руб. не были отражены, то есть отсутствовали. Далее на основании указанных отчетных кассовых документов, в конце рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени, ФИО4 была составлена «Справка-отчет кассира-операциониста», где отражается информация об общей не обнуляемой сумме, прошедшей по кассе за весь период функционирования кассы на начало рабочего дня - кассовой смены и на конец рабочего дня - кассовой смены, а также о сумме выручки за рабочий день - кассовую смену, в которой последняя, произведенную пациентом ФИО20 оплату в сумме 51 755 руб., также не отразила. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения о том, что пациент ФИО20 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. в учреждение не обращалась и не производила никаких оплат, в конце каждого рабочего дня - кассовой смены, в обозначенный период времени была сдана в бухгалтерию учреждения, расположенную по указанному адресу, при этом денежные средства – фактически произведенная оплата пациентом ФИО20 за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг в сумме 51 755 руб. хранились у ФИО4 на рабочем месте. 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ФИО4, удостоверившись, что пациенту ФИО20 были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию учреждения указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении пациента ФИО20 в медицинскую организацию и о произведенной ею оплате 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, находясь в кассе № 1, расположенной в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, безвозмездно с корыстной целью противоправно обратила в свое незаконное владение денежные средства в сумме 51 755 руб., которые пациент ФИО20 заплатила за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, получив реальную возможность распоряжаться похищенными 31.07.2023 в период времени с 08 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. денежными средствами в указанной сумме, принадлежащими ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>», по своему усмотрению.

Так, в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО4, находясь на своем рабочем месте, в кассе № 1, расположенной в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, используя компьютер с интегрированной автоматизированной электронной МИС, осуществила медицинскую регистрацию пациентов, обратившихся в ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>» за оказанием платных медицинских услуг, которыми, наличным способом, посредством передачи из рук в руки ФИО4, в указанный период времени осуществлены оплаты за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, а именно: ФИО11, осуществлена оплата 22.12.2022 в сумме 73 320 руб.; ФИО12, осуществлена оплата 30.03.2023 в сумме 80 065 руб.; ФИО13, осуществлена оплата 10.04.2023 в сумме 50 000 руб.; ФИО14, осуществлена оплата 16.05.2023 в сумме 60 000 руб.; ФИО15, осуществлена оплата 29.05.2023 в сумме 46 247 руб.; ФИО16, осуществлена оплата 06.06.2023 в сумме 42 077 руб.; ФИО17, осуществлена оплата 19.06.2023 в сумме 18 835 руб.; ФИО18, осуществлена оплата в лице сына ФИО22 27.06.2023 в сумме 111 360 руб.; ФИО19, осуществлена оплата 26.07.2023 в сумме 1 900 руб.; ФИО20, осуществлена оплата 31.07.2023 в сумме 51 755 руб., а всего на общую сумму денежных средств 535 559 руб., принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес>».

После чего, ФИО4, в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, вопреки установленному порядку осуществления кассовых операций по приему, выдаче, учету, хранению и оприходованию с постановкой на баланс денежных средств, ведению кассовой документации в установленной форме и бланках, посредством введения команд во вкладках электронных рабочих зон (окон) и нажатия электронных кнопок в интегрированной автоматизированной электронной МИС, осуществила манипуляции по отображению в МИС электронных оплат, осуществленных указанными пациентами, введя в заблуждение, как самих пациентов, так и их лечащих врачей, обеспечив тем самым полное оказание данным пациентам оплаченных ими платных медицинских услуг ЧУЗ «

<

адрес> и невозможность заподозрить, изобличить себя в совершаемых противоправных действиях. Все оплаченные указанными пациентами медицинские услуги были оказаны ЧУЗ «

<

адрес>» в полном объеме.

Затем, ФИО4, в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в результате осуществленных манипуляций в интегрированной автоматизированной электронной МИС, для введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии ЧУЗ «

<

адрес>», относительно совершаемых ею противоправных действий и невозможности заподозрить, изобличить себя в совершаемых указанных действиях, сформировала и составила отчетную кассовую документацию, содержащую недостоверные сведения о том, что указанные выше пациенты в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023 в ЧУЗ «

<

адрес>», расположенное по указанному выше адресу, не обращались и оплаты не производили. Указанная, подготовленная ФИО4 отчетная кассовая документация, содержащая недостоверные, несоответствующие действительности сведения, сдана ею в обозначенный период времени в бухгалтерию ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, а денежные средства – фактические произведенные оплаты указанными пациентами за оказание медицинской организацией платных медицинских услуг, хранились у ФИО4 на рабочем месте. 

Удостоверившись, что пациентам ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО20, были оказаны все, согласно оплате медицинские услуги и ни с чьей стороны никаких претензий не поступило, а также заведомо зная, что подготовленная и сданная в бухгалтерию ЧУЗ «КБ «РЖД – Медицина» 

<

адрес>» указанная отчетная кассовая документация не содержит сведений об обращении указанных пациентов в медицинскую организацию и об осуществленных ими оплатах, на общую сумму денежных средств 535 559 руб., принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>», в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, кассир бухгалтерии и по совместительству медицинский регистратор ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кассе № 1, расположенной в отделении плановой госпитализации ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, безвозмездно, с корыстной целью, являясь материально – ответственным лицом, осуществляя свои трудовые, профессиональные обязанности, похитила, путем присвоения чужое имущество - вверенные ей в рамках выполнения трудовых, профессиональных обязанностей денежные средства в общей сумме 535 559 руб., принадлежащие ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», обратив в свое незаконное владение, указанные похищенные денежные средства, получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинила своими действиями указанной организации ущерб в крупном размере, на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину признала частично, указала, что по ФИО20 она не хотела присваивать денежные средства. Она в спешки положила её денежные средства в сейф и забыла про них. Когда ФИО20 пришла за чеком, она все вспомнила, и вернула деньги в кассу. За совершенное на неё было наложено дисциплинарное взыскание. По другим пациентам, фамилии которых не помнит, она признает, что присвоила денежные средства в связи с тяжелым материальным положениям. Так, у её дочери был тяжелый разводи и она испытывала финансовые трудности. Её дочь одна воспитывала ребенка, муж ей не помогал. Она хотела ей финансово помочь. В содеянном она раскаивается. Она являлась материально-ответственным лицом. Соответствующий договор с ней был заключен в 2006 года, при её трудоустройстве в «

<

адрес> 

<

адрес> больницу». В 2018 – 2019 гг. при изменении наименования организации на ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» с ней был заключен аналогичный договор, но точно она не помнит. Примерно с 2019 г. она совмещала две должности кассира и медицинского регистратора. С декабря 2022 до июля 2023 она присваивала денежные средства пациентов, которые оплачивали медицинские услуги наличными денежными средствами, при это не выдавала им чеки, соответственно это не проходило по программе и нигде не отражалось. Она погасила ущерб в размере 4000 руб. 

Согласно показаниям подсудимой ФИО4 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 174-177, 191-206, 212-216, 258-276), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ, в 2006 году она была трудоустроена в учреждение на должность медицинского регистратора, далее в 2019 году она была переведена на должность кассира. В 2021 году она начала совмещать должность кассира с должностью медицинского регистратора на 0,25 ставки. В период времени с 2022 г. по 2023 г. она сдавала в бухгалтерию не все оприходованные ею по кассе денежные средства, полученные в течении рабочей смены от пациентов, обратившихся за платными медицинскими услугами в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». Несданные денежных средств в кассу, она похищала. Она «подбивала» кассовую документацию, которую сдавала в бухгалтерию, скрывая в ней те денежные средства, которые забирала себе или предоставляла кассовую документацию за другую смену, повторно открывшую в течение одного рабочего дня, уже после совершения ею хищения. В её должностные обязанности кассира, согласно должностной инструкции входило осуществление операций по кассе, связанные с оборотом денежных средств при расчетах, оплатах, произведенных пациентами учреждения. К указанным операциям по кассе относятся прием, учет, выдача и хранение денежных средств, поступивших от пациентов учреждения за оказанные им платные медицинские услуги. В должностные обязанности медицинского регистратора, согласно соответствующей должностной инструкции входило: работа в медицинской информационной системе (МИС), связанная с регистрацией и ведением электронных журналов амбулаторных и стационарных больных с формированием реестра по видам и стоимости платных медицинских услуг по назначениям врачей. В период своей работы в указанных должностях с 2019 года по 2023 год, она являлась материально-ответственным лицом на основании приказов № от 10.01.2022 и № от 09.01.2023, с которыми она была ознакомлена под подпись. Её рабочее место находилось в корпусе №, в отделение плановой госпитализации, и представляло собой закрытое помещение кабинетного типа, в котором находились: персональный компьютер с программным обеспечением работы в МИС, кассовый аппарат, терминал для оплаты по безналичному расчету, принтер для печати документов, аппарат для проверки наличных денежных средств на подлинность, а также сейф для хранения наличных денежных средств. В период времени с 01.01.2022 и до 22.12.2022, она оказалась в тяжелом материальном положении, которое было связано с оплатой кредитов, которые она брала как на личные нужны, так и на лечение своего мужа ФИО5, у которого имеется онкологическое заболевание. Кроме того, она помогала материально своей дочери с обеспечением внучки всем необходимым и т.д. В связи с нехваткой денежных средств, в указанный период времени она решила сдавать в кассу бухгалтерии не все наличные денежные средства, полученные в качестве оплаты от пациентов за оказанные учреждением платные медицинские услуги, а забирать себе. Так, 22.12.2022 в учреждение обратилась пациентка ФИО10 за оказанием ей платных медицинских услуг, назначенных лечащим врачом, которую она регистрировала и принимала от нее оплату в МИС, в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. В момент обращения ФИО11 у неё в МИС была открыта рабочая смена №, в которой она провела наличную оплату ФИО11 в сумме 73320 руб. и некоторое количество оплат по безналичному расчету других пациентов. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание последней платных медицинских услуг № от 22.12.2022. Далее договор был подписан ей и ФИО11, после чего один экземпляр договора она отдала последней, при этом она распечатала кассовый чек о проведенной наличной оплате через кассу, но отдавать его ФИО11 не стала, т.к. решила похитить денежные средства себе. Затем она получила от ФИО11 наличные денежные средства в размере 73320 руб., которые спрятала в свой сейф. Далее ФИО10 учреждением были оказаны в полном объеме платные медицинские услуги. С учетом того, что она регистрировала и принимала оплату ФИО11 в МИС, она решила с целью их сокрытия, закрыть свою рабочую смену в МИС № и открыть новую рабочую смену №, в которой продолжила работать до окончания рабочего дня. В конце рабочего дня 22.12.2022 она сняла кассу за смену № в виде Z-отчета, в котором отображалась общая сумма денежных средств, проведенных по оплатам по кассе, как в наличной, так и безналичной форме 22.12.2022 и сдала его совместно с реестром МИС и Справкой-отчетом кассира-операциониста за 22.12.2022 в бухгалтерию старшему кассиру. По кассовой смене № она кассу не снимала и никакие кассовые документы в бухгалтерию не предоставляла. Указанные денежные средства в сумме 73320 руб. она забрала и в последующем потратила на личные нужды. 31.07.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО20 за оказанием платных медицинских услуг, которую она регистрировала и принимала от нее оплату в МИС, в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО20 она внесла в МИС все анкетные данные последней, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услуг, после чего в МИС автоматически сформировались сведения о их стоимости. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 51755 руб. ФИО20 пояснила, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 31.07.2023. Далее договор был подписан ей и ФИО20 После чего один экземпляр договора она отдала последней, но кассовый чек она печатать и выдавать ФИО20 не стала, т.к. решила похитить денежные средства. Затем она получила от ФИО20 наличные денежные средства в сумме 51 755 руб., которые спрятала в свой сейф. Далее ФИО20 учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения», она удалила все внесенные ей ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО20 за оказание платных медицинских услуг. В конце рабочего дня она подготовила кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, а именно, она сняла кассу в виде Z-отчета, и сдала его совместно с реестром МИС и Справкой-отчет кассира-операциониста за 31.07.2023 в бухгалтерию старшему кассиру. С учетом того, что она удалила информацию в МИС о произведенной ФИО20 оплате, следовательно, при снятии кассы, при формировании Z-отчета, справке-отчета кассира-операциониста, данные сведения в отчете не отобразились. Указанные денежные средства в сумме 51755 руб. в течении дня 31.07.2023 она хранила в сейфе, после чего она забрала их и потратила на личные нужды. Позднее ФИО20 обратилась в бухгалтерию учреждения с целью восстановления кассового чека об оплате медицинских услуг за 31.07.2023, в связи с чем, в отношении неё была начата проверка. Испугавшись сложившейся ситуации, и с целью не быть изобличенной в незаконных действиях она быстро вернула в кассу бухгалтерии произведенную оплату ФИО20 в сумме 51 755 руб. 16.05.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО14 за оказанием ей платных медицинских услуг, которую она регистрировала и принимала от нее оплату в МИС, в кассе №, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО14 она внесла в МИС все анкетные данные последней, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услуг по назначению врача, после чего в МИС автоматически сформировались сведения об их стоимости. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 60 000 руб. ФИО14 пояснила, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 16.05.2023. Далее договор был подписан ей и ФИО14 После чего один экземпляр договора она отдала последней, но кассовый чек она печатать и выдавать ФИО14 не стала, т.к. хотела похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО14 наличные денежные средства в 60 000 руб., которые спрятала в своей сейф. Она выдала ФИО14 только договор от 16.05.2023. Далее данному пациенту учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения», она удалила все внесенные ей ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО14 за оказание платных медицинских услуг. На протяжении нескольких дней она удаляла и добавляла записи об оплате ФИО14, чтобы её коллеги (врачи, бухгалтера) видели, что оплата ФИО14 была произведена. В конце каждого рабочего дня в период времени с 16.05.2023 по 19.05.2023, она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО14 не произвела оплату. 19.05.2023 указанные денежные средства она забрала и потратила на личные нужды. 27.06.2023 в учреждение обратился ФИО18 за оказанием ему платных медицинских услуг. Она регистрировала и принимала оплату от его сына ФИО22 в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО18 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании ему необходимых видов платных медицинских услуг. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 111360 руб. ФИО22 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее договор был подписан ей и ФИО18, после чего один экземпляр договора она отдала последнему, но кассовый чек она печатать и выдавать не стала, т.к. хотела похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО22 наличные денежные средства в 111 360 руб., которые спрятала в своей сейф. Далее ФИО18 были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила все внесенные ей ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО18 за оказание платных медицинских услуг. В конце каждого рабочего дня в период времени с 27.06.2023 по 28.06.2023, она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО18 не произвел оплату в сумме 111 360 руб. 28.06.2023 она забрала указанные денежные средства из своего сейфа и потратила на личные нужды. 29.05.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО15, которую она регистрировала и принимала от последней оплату в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО15 она внесла в МИС все анкетные данные последней, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услуг. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 46 247 руб. ФИО15 пояснила, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 29.05.2023. Далее договор был подписан ей и ФИО15, после чего один экземпляр договора она отдала последней, но кассовый она печатать и выдавать ФИО15 не стала, т.к. решила похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО15 46 247 руб., которые спрятала в своей сейф. Далее ФИО15 учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила все внесенные ею ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО15 за оказание платных медицинских услуг. В период времени с 29.05.2023 по 30.05.2023, она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО15 не произвела оплату. Указанные денежные средства она забрала и потратила на личные нужды. 30.03.2023 в учреждение обратился ФИО12 за оказанием ему платных медицинских услуг, которого она регистрировала и принимала оплату, в кассе № 1 в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО12 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услугах. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 80 065 руб. ФИО12 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 30.03.2023. Далее договор был подписан ей и ФИО12 После чего один экземпляр договора она отдала последнему, но кассовый чек она печатать и выдавать пациенту не стала, т.к. решил похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО12 80065 руб., которые спрятала в своей сейф. Далее пациенту учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила все внесенные ею ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО12 В период времени с 30.03.2023 по 31.03.2023, она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО12 не произвел оплату. Указанные денежные средства она хранила в сейфе, после чего 31.03.2023 она забрала их и потратила на личные нужды. 19.06.2023 в учреждение обратился ФИО17 за оказанием ему платных медицинских услуг, которого она регистрировала и принимала оплату в МИС, в кассе № 1 в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО17 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услуг. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 18 835 руб. ФИО17 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически было сформировано дополнительное соглашение № 1 от 19.06.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.06.2023. Далее дополнительное соглашение было подписано ею и ФИО17, при этом кассовый чек она печатать и выдавать ФИО17 не стала, т.к. решила похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО17 18 835 руб., которые спрятала в свой сейф. Далее ФИО17 были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила из МИС все внесенные ею ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО17 за оказание платных медицинских услуг. В конце рабочего дня она подготовила кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО17 не произвел оплату. В течении дня 19.06.2023 она хранила данные денежные средства в сейфе, после чего она забрала их и потратила на личные нужды. 26.07.2023 в учреждение обратился пациент ФИО19 за оказанием ему платных медицинских услуг, которого она регистрировала и принимала оплату в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО19 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услугах. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 1 900 руб. ФИО19 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежные средства. В МИС автоматически было сформировано дополнительное соглашение № 1 от 26.07.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.07.2023. Далее дополнительное соглашение было подписано ей и ФИО19, после чего один экземпляр она отдала последнему, но кассовый чек она печатать и выдавать ФИО19 не стала, т.к. решила похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО19 1 900 руб., которые спрятала в своей сейф. Далее ФИО19 учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила из МИС все внесенные ею ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО19 за оказание платных медицинских услуг. В период времени с 26.07.2023 по 27.07.2023 она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО19 не произвел оплату. 27.07.2023 она забрала указанные денежные средства и потратила на личные нужды. 06.06.2023 в учреждение обратился ФИО16 за оказанием ему платных медицинских услуг, которого она регистрировала и принимала оплату в кассе № 1, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО16 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услугах. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 42 077 руб. ФИО16 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежные средства. Ею в МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 06.06.2023. Печатать и выдавать ФИО16 чек или договор она не стала, т.к. решила похитить данные денежные средства. Затем она получила от ФИО16 42 077 руб., которые спрятала в своей сейф. Далее ФИО16 учреждением были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения» она удалила из МИС все внесенные ей ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО16 за оказание платных медицинских услуг. В период времени с 06.06.2023 по 08.06.2023 она подготавливала кассовую документацию для передачи ее в бухгалтерию, согласно которой ФИО16 не произвел оплату. 08.06.2023 указанные денежные средства она забрала из своего сейфа и потратила на личные нужды. 10.04.2023 в учреждение обратился пациент ФИО13 за оказанием ему платных медицинских услуг, которого она регистрировала и принимала оплату в кассе №, в отделении плановой госпитализации. При регистрации ФИО13 она внесла в МИС все анкетные данные последнего, а также сведения об оказании необходимых видов платных медицинских услугах. Общая стоимость платных медицинских услуг составила 50 000 руб. ФИО13 пояснил, что будет расплачиваться наличными денежными средствами. В МИС автоматически был сформирован договор на оказание платных медицинских услуг № от 10.04.2023. Печатать и выдавать ФИО13 чек или договор об оказании платных медицинских услуг она не стала, т.к. решил похитить указанные денежные средства. Затем она получила от ФИО13 50 000 руб., которые спрятала в свой сейф. Далее пациенту были оказаны платные медицинские услуги. В разделе МИС - «Изменения», удалить из МИС все внесенные ею ранее записи, подтверждающие произведенную оплату ФИО13 за оказание платных медицинских услуг. В конце рабочего дня она подготовила кассовую документацию, согласно которой ФИО13 не произвел оплату. Указанные денежные средства в течении дня 10.04.2023 она хранила в сейфе, после чего забрала их и потратила на личные нужды. 

Данные показания подсудимая ФИО4 в суде подтвердила частично, указала, что поскольку пациентов было много, она неумышленно вела следователя в заблуждение, указав, что поступила с ФИО20 также как и с другими. В действительности она забыла сдать деньги ФИО20 старшему кассиру в конце рабочего дня. Они находились в сейфе до того момента, как ФИО20 пришла за чеком. Тогда, деньги были оприходованы и ФИО20 были выданы документы. Она не хотела их похищать. Оглашенные протоколы допросов она читала и подписала. Из-за своей юридической неграмотностью, она не обратила на это свое внимание. В инкриминируемый ей период времени она материально помогала мужу, который имел заболевание. 

Несмотря на частичное признания подсудимой своей вины, её вина в совершение преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО7 в судебном заседании причиненный ущерб ЧУЗ «КБ «РЖД – Медицина» в полном объеме ФИО1 не возмещен. Деньги, которые она внесла в кассу по пациенту ФИО20, лежали у неё в сейфе. В период с 22.12.2022 по 31.07.2023 ФИО4 занимала должность кассира и регистратора в учреждении. Её рабочее место находилось в корпусе №, в отделении плановой госпитализации. В её должностные обязанности входило: принимать денежные средства и сдавать их в кассу, регистрировать пациентов в МИС. Она являлась материально-ответственным лицом. О совершенном ФИО4 преступлении учреждению стало известно, когда один из пациентов обратился в кассу. Далее в отношении ФИО4 была проведена проверка, в ходе которой установлено, что по ряду пациентов, которым оказаны медицинские услуги, не внесены денежные средства в кассу учреждения. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО36 в ходе судебного и предварительного следствия (т.1 л.д. 257-270), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, основным видом деятельности ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» является оказание населению медицинской помощи. Услуги, которые оказываются учреждением гражданам являются как платными, так и бесплатными. В учреждении имеется 8 касс. Кассир осуществляют прием, учет, выдачу и хранение денежных средств, поступающих от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги. В конце рабочего дня кассир обязан сверять фактическое наличие денежных средств, поступивших в кассу наличным и безналичным способом с кассовой документацией. Поступившие в кассу денежные средства кассир сдает старшему кассиру бухгалтерии вмести с кассовой документацией. Если кассир не отразит по кассе сведения о поступлении наличных денежных средств, то в кассовой документации данные денежные средства не будут отражены. В учреждении должность кассира совмещается с должностью медицинского регистратора, в обязанности которого входит: работа в медицинской информационной системы, связанная с регистрацией и ведением журналов амбулаторных и стационарных больных с формированием реестра по стоимости платных медицинских услуг. Посредством МИС кассир, регистратор формирует кассовую документацию, которую ежедневно в конце рабочего дня сдаёт на проверку старшему кассиру. Согласно трудовому договору № от 05.04.2006 и приказу о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006 ФИО4 была принята на работу в НУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>»» на должность медицинского регистратора. На основании дополнительного соглашения № б/н от 31.05. 2019 к трудовому договору № от 05.04.2006 и приказа о приеме работника на работу № к/пр от 31.05.2019, ФИО4 была принята на работу в НУЗ «

<

адрес>»» на должность кассира бухгалтерии. После реорганизации медицинского учреждения в ЧУЗ «

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>», на основании трудового договора №с от 15.11.2021, приказа о приеме работника на работу № к/пс от 15.11.2021 ФИО4 была принята в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» на работу по совместительству, на сокращенный рабочий день (0,25 ставки) на должность медицинский регистратор, на неопределенный срок. С 2019 года по октябрь 2023 года, ФИО4 выполняла обязанности кассира, регистратора в учреждении. Согласно приказам № от 10.01.2022 и № от 09.01.2023, в 2022 году и в 2023 году ФИО4 являлась материально – ответственным лицом. С 2019 года по октябрь 2023 года ФИО4 осуществляла свою трудовую деятельность за кассой - 1, находящейся в отделении плановой госпитализации. В ходе финансовых проверок при анализе бухгалтерской документации с электронными сведениями МИС, выяснилось, что ФИО4 в период времени с 2022 года по октябрь 2023 года сдавала в кассу бухгалтерии не все наличные денежных средств, полученные в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги. Так, 15.08.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО20 с просьбой восстановить кассовый чек об оплате медицинских услуг на сумму 51 755 руб. от 31.07.2023. Ведущим бухгалтером ФИО28 установлено, что согласно кассовым документам пациентка ФИО20 не значится как лицо, обращавшееся в 31.07.2023 в учреждение. Вместе с тем, при изучении электронных сведений МИС было установлено, что 31.07.2023 пациентку ФИО23 регистрировала и принимала от нее оплату кассир, регистратор ФИО4 По сведениям, содержащимся в сданной ФИО4 кассовой документации: реестре МИС, Z-отчете и Справке-отчет кассира-операциониста за 31.07.2023, ФИО20 никаких оплат не производила, следовательно денежные средства от пациентки ФИО20 в кассу учреждения не поступали, а согласно электронных сведений МИС ФИО20 была оформлена, зарегистрирована 31.07.2023 и произвела оплату наличным способом по договору № от 31.07.2023 в сумме 51 755 руб. После чего учреждением последней были оказаны платные медицинские услуги на указанную сумму. Денежные средства от пациентки ФИО20 принимала ФИО4 В ходе разбора данного факта, ФИО4 дала пояснения, что действительно 31.07.2023 регистрировала указанную пациентку. ФИО20 произвела оплату наличным способом, передав ей денежные средства в сумме 51 755 руб. В последующем ФИО4 положила денежные средства в сейф и забыла об их наличии, а через некоторое время обнаружила у себя в сейфе обозначенную сумму, но забыла чьи это деньги. После этого, ФИО4 внесла в кассу бухгалтерии за ФИО23 денежные средства в сумме 51 755 руб., которые были оприходованы. Далее, с учетом выявленных обстоятельств, было инициировано проведение детальной бухгалтерской проверки в отношении ФИО4 ФИО4 не могла забыть о наличии у себя в сейфе наличных денежных средств, полученных от ФИО20 или пропустить сумму уплаченную ФИО20, поскольку, согласно должностной инструкции ФИО4 ежедневно в конце своей рабочей смены сверяла фактическое наличие денежных средств, полученных в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги с Z-отчетом, в котором отражаются все оплаты, которые ФИО4 обязана проводить через кассу, официально. При данной сверки ФИО4 не могла не заметить расхождений между данными в Z-отчете с фактическим наличием в сейфе излишек наличных денежных средств. Далее, по результатам проверок в отношении ФИО4 было выявлено, что в период с декабря 2022 года по июль 2023 года ФИО4 осуществлено присвоение денежных средств, принадлежащих учреждению, оплаченных пациентами: ФИО14, ФИО12, ФИО18, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО16, ФИО13 и ФИО11, обратившихся в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. Таким образом, ФИО4 похитила, путем присвоения наличные денежные средства, принадлежащие учреждению, в общей сумме 535 559 руб. С учетом возвращенной в последующем ФИО4 в кассу за пациента ФИО23 денежных средств в сумме 51 755 руб., учреждению причинен материальный ущерб на сумму 483 804 руб. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 124-125), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 22.12.2022 она обратилась в ЧУЗ «КБ «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, за оказанием платных медицинских услуг. На консультации с лечащим врачом ей на руки было выдано направление на госпитализацию. 22.12.2022 с данным направлением она пришла в кассу отделения плановой госпитализации для осуществления оплаты. Кассиром являлась ФИО4 Она отдала ФИО4 направление на госпитализацию. После того, ФИО4 внесла все данные в компьютер, ей была обозначена к оплате общая сумма платных медицинских услуг в размере 73 320 руб. Она пояснила, что оплату будет производить наличными денежными средствами, и передала ФИО4 73 320 руб. Далее кассир ей выдала договор на оказание платных медицинских услуг № от 22.12.2022 и кассовый чек об оплате данных услуг. После чего она направилась на госпитализацию. Медицинские услуги по указанному договору ей были оказаны в полном объеме. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО18 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 126-127), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 27.06.2023 он обратился в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, для госпитализации на операцию. На консультации с лечащим врачом, ему было выдано направление на госпитализацию, где был обозначен перечень необходимых ему платных медицинских услуг. 27.06.2023 он и его сын ФИО22 прибыли в учреждение в отделение плановой госпитализации, где находилась касса № 1. Кассиром являлась ФИО4 Затем его сын передал ФИО4 его паспорт гражданина РФ и направление на госпитализацию. ФИО4 оформила его, и озвучила, что общая стоимость платных медицинских услуг составит 111 360 руб. ФИО22 пояснил, что оплата будет осуществлена наличным способом, и передал ей указанную денежную сумму. Далее ФИО4 выдала договор на оказание платных медицинских услуг № от 27.06.2023. Выдавался ли ему или сыну кассовый чек о произведенной оплате, он не помнит. Договор он подписывал в двух экземплярах, один он забрал себе, а один остался у ФИО4 Медицинские услуги по данному договору ему были оказаны.

Как следует из показаний свидетеля ФИО22 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 128-129), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 27.06.2023 его отец ФИО18 обратился в ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с целью госпитализации на операцию. Последнему было выдано направление на госпитализацию, где был обозначен перечень необходимых последнему платных медицинских услуг. Он сопровождал своего отца ФИО18 и непосредственно осуществлял оплату за оказание ФИО18 платных медицинских услуг. Так, 27.06.2023 он и его отец прибыли в отделение плановой госпитализации, где располагалась касса № 1. Кассиром являлась ФИО4 Он передал ФИО4 документы отца ФИО18, а именно паспорт гражданина РФ и направление на госпитализацию. Далее ФИО4 на компьютере осуществила регистрацию, оформление ФИО18, и озвучила общую стоимость платных медицинских услуг, которая составила 111 360 руб. Он пояснил, что оплата будет осуществлена наличным способом. После этого, он передал кассиру ФИО4 указанную денежную сумму. После оплаты, ФИО4 выдала договор на оказание платных медицинских услуг № от 27.06.2023, который его отец подписал. Медицинские услуги по договору, были оказаны учреждением его отцу в полном объеме.

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 130-133), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 14.06.2023 он обратился в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Врачом ему было выдано направление с перечнем необходимых платных медицинских услуг. 14.06.2023 с данным направлением он прибыл в кассу отделения плановой госпитализации. Кассиром являлась ФИО4, которой он передал направление. ФИО4 зарегистрировала его и назвала общую сумму к оплате, которая составила 153 720 руб. Он передал указанную сумму кассиру ФИО4 После чего ему были выданы договор № от 14.06.2023 и чек об оплате. Далее он направился на госпитализацию. В ходе лечения выяснилось, что ряд услуг, которые ему были назначены и им оплачены ему не нужны были. 19.06.2023 он прошел в кассу №, где также находилась ФИО4 Он передал ей договор от 14.06.2023, где лечащим врачом было написано указание о возврате денежных средств за не оказанную услугу и о новой оплате за оказанную услугу. Стоимость новой услуг составила 18 835 руб. ФИО4 вернула ему ранее уплаченную сумму -153720 руб., после чего обозначила новую сумму к оплате. Из суммы 153 720 руб. он передал ФИО4 18 835 руб., а 95 100 руб. забрал себе. При этом, ему не было выдано дополнительное соглашение к договору от 14.06.2023 и никаких чеков ему не выдавалось. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 134-135), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 26.07.2023 он повторно обратился в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Раннее он уже обращался в данное учреждение, где ему было выдано направление на медицинские услуги. 26.07.2023 он прибыл в кассу № 1 отделения плановой госпитализации. Кассиром являлась ФИО4 Он передал ей указанное направление. ФИО4 с помощью компьютера оформила его, и назвала ему сумму к оплате, которая составила 1 900 руб. Он передал кассиру ФИО4 наличные денежные средства в сумме 1900 руб. Ранее между ним и ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» уже был заключен договор на оказание платных медицинских услуг № от 14.07.2023. По данной причине ФИО4 не оформляла новый договор. Он не помнит, какой именно ему был выдан документ либо основной договор или дополнительное соглашение к нему. Позже он просматривал свои документы, оставшиеся после обращения 26.07.2023 в учреждение и не нашел договора или дополнительного соглашения, из чего сделал вывод о том, что ему никакие документы не выдавались. Также, ФИО4 не выдала ему кассовый чек. Медицинские услуги ему были оказаны в полном объеме. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 136-137), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 30.03.2023 он обратился в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 27.03.2023 в ходе консультации с лечащим врачом ему было выдано направление на госпитализацию, в котором находился перечень необходимых ему платных медицинских услуг. 30.03.2023 он явился в кассу отделения плановой госпитализации, где отдал направление на госпитализации кассиру ФИО4 Последняя с помощью компьютера зарегистрировала его, и озвучила ему стоимость услуг, которая составила 80 065 руб. Далее, он передал ФИО4 наличные денежные средства в сумме 80 100 руб. Кассиром ему была выдана сдача в размере 35 руб. и договор на оказание платных медицинских услуг № от 30.03.2023. По факту произведенной им оплаты за платные медицинские услуги, ему был оформлен электронный чек ФИО4 После чего ему были оказаны по договору от 30.03.2023 платные медицинские услуги в полном объеме. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 149-152), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 29.05.2023 она обратилась в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Ранее в ходе консультации с лечащим врачом ей было выдано направление на госпитализацию, в котором был указан перечень необходимых к оказанию ей платных медицинских услуг. 29.05.2023 она прибыла в кассу № 1 отделения плановой госпитализации, где передала кассиру ФИО4 указанное направление. Последняя с помощью компьютера зарегистрировала её, и озвучила общую сумму услуг, которая составила 46 247 руб. Она передала кассиру указанную сумму, после чего ей был выдан договор на оказание платных медицинских услуг № от 29.05.2023. ФИО6 чек об оплате ей не выдавался. Далее ей были оказаны медицинские услуги по договору. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 153-154), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 16.05.2023 она обратилась в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>». В ходе консультации с лечащим врачом ей было выдано направление на госпитализацию, в котором был указан необходимый перечень медицинских услуг. По дороге в кассу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» выключили свет. Когда она подошла к кассе, где кассиром являлась ФИО4, то свет еще не был включен. В связи с тем, что ей необходимо было идти на госпитализацию, она оставила ФИО4 необходимые документы для составления договора на оказания платных медицинских услуг и денежные средства в размере 60 000 руб. для оплаты данных услуг. При выписке из учреждения ФИО4 выдала ей договор на оказания платных медицинских услуг № от 16.05.2023, акт об оказанных услуг к договору № от 16.05.2023, справку на возврат подоходного налога, но чек ей выдан не был. В тот момент она не обратила на это внимание. В середине ноября 2023 она обратилась в учреждение за восстановлением кассового чека об оплате медицинских услуг 16.05.2023. По результату её обращения было установлено, что оплаченные ею денежные средства не поступили в кассу организации. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО20 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 155-156), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 31.07.2023 она обратилась в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>». В ходе консультации с лечащим врачом ей было выдано направление на госпитализацию с перечнем необходимых ей медицинских услуг. Когда она прибыла в кассу отделения плановой госпитализации, она передала кассиру ФИО1 свои документы и направление от врача. После чего ФИО4 с помощью компьютера оформила её, и озвучила сумму к оплате, которая составила 51 755 руб. Она сообщила, что будет производить оплату наличными денежными средствами, и передала кассиру указанную денежную сумму. Далее ФИО4 ей был выдан 1 экземпляр договора. Затем она ушла, не обратив внимание на то, что отсутствует кассовый чек. 15.08.2023 она обратилась в кассу указанного учреждения для восстановления чека, на что ей было сообщено, что оплата 31.07.2023 не проводилась, хотя она точно всё оплачивала. Пока проходило разбирательство, кто-то внес денежные средства в кассу в сумме 51 755 руб. и ей был выдан чек от 15.08.2023 об оплате платных медицинских услуг за 31.07.2023.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 159-160), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 10.04.2023 он обратилась в ЧУЗ «

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>». В ходе консультации ему было выдано направление на госпитализацию, в котором находился перечень необходимых платных медицинских услуг. Он прибыл в кассу № 1 отделения плановой госпитализации. Кассиром являлась ФИО4 Он переда ей направление. ФИО4 с помощью компьютера зарегистрировала его, и озвучила сумму к оплате, которая составила 50 000 руб. Он пояснил, что оплату он произведет наличными денежными средствами и передал ФИО4 50 000 руб. После чего ФИО4 выдала ему договор об оказании платных медицинских услуг. В данном договоре он поставил свою подпись, также в нем расписалась и ФИО4 ФИО6 чек об оплате ему выдан не был. Медицинские услуги ему учреждением были оказаны в полном объеме. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО24 в ходе судебного и предварительного следствия (т. 2 л.д. 1-25, 26-28), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, согласно которым она работает в должности администратора медицинской информационной системы (МИС) в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». МИС - это совокупность информационных, организационных, программных и технических средств, предназначенных для автоматизации медицинских процессов и (или) организаций. Бухгалтера, кассиры, регистраторы и операторы учреждения в МИС работаю с 2010 года. Ей был проведен аудит в МИС на предмет установления достоверных данных по оплате, содержащихся в учетной записи кассира, регистратора ФИО4 Ею были выявлены недостоверные данные по оплате, содержащиеся в МИС, которые свидетельствуют о совершении ФИО4 незаконных действий при работе в МИС с пациентами: ФИО14, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО20, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО19 в период с 2022 года по июль 2023 года при обращении указанных лиц в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. Так, согласно данному аудиту ФИО14 16.05.2023 действительно обратилась в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ФИО14 был заключен договор об оказании указанных услуг, и последняя произвела налично оплату в сумме 60 000 руб. При этом номер приходно-кассового ордера о произведенной оплате создан не 16.05.2023 в дату осуществленной оплаты, а 19.05.2023. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС ФИО14 осуществляла кассир, регистратор ФИО4, а именно: 16.05.2023 в 09 час. 20 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО14 на сумму 60 000 руб. 16.05.2023 в 15 час. 13 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО14 17.05.2023 в 07 час. 58 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО14 17.05.2023 в 15 час. 18 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО14 17.05.2023 в 15 час. 25 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО14 17.05.2023 в 15 час. 48 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО14 18.05.2023 в 08 час. 02 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО14 18.05.2023 в 15 час. 37 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО14 19.05.2023 в 08 час. 10 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО14 19.05.2023 в 15 час. 16 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО14 19.05.2023 в 15 час. 18 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО14 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной ФИО14 оплаты платных медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последней, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице с наименованием «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Оплата ФИО14 по кассе ФИО4 не произведена. Из аудита пациента ФИО12 следует, что он действительно обращался в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ним был заключен соответствующий договор, и последний произвел налично оплату в сумме 80 065 руб. При этом номер приходно-кассового ордера о произведенной оплате создан не 30.03.2023 в дату осуществленной оплаты, а 31.03.2023. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО12 осуществляла кассир, регистратор ФИО4, а именно 30.03.2023 в 09 час. 19 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО12 на сумму 80 065 руб. 30.03.2023 в 16 час. 02 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО12 31.03.2023 в 07 час. 48 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО12 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты платных медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице с наименованием «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Оплата ФИО12 по кассе ФИО4 не произведена. Из аудита пациента ФИО18 следует, что он действительно 27.06.2023 обратился в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ним был заключен соответствующий договор, и последний произвел налично оплату в сумме 111 360 руб. При этом номер приходно-кассового ордера о произведенной оплате создан не 27.06.2023 в дату осуществленной оплаты, а 28.06.2023. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО18 проводила, осуществляла кассир, регистратор ФИО4, а именно 27.06.2023 в 10 час. 38 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО18 на сумму 111 360 руб. 27.06.2023 в 16 час. 06 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО18 28.06.2023 в 07 час. 50 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО18 28.06.2023 в 15 час. 15 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО18 28.06.2023 в 15 час. 16 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО18 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты платных медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице с наименованием «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Оплата ФИО18 по кассе ФИО4 не произведена. Из аудита пациента ФИО20 следует, что 31.07.2023 она действительно обратилась в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ней был заключен соответствующий договор, и последняя произвела налично оплату в сумме 51 755 руб. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациентки ФИО20 проводила, осуществляла кассир, регистратор ФИО4, а именно 31.07.2023 в 10 час. 18 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО20 на сумму 51 755 рублей. 31.07.2023 в 15 час. 32 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО20 31.07.2023 в 15 час. 38 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО20 15.08.2023 ФИО20 обратилась в учреждение за восстановлением чека об оплате от 31.07.2023. 15.08.2023 ФИО4 в 12 час. 06 мин. создала и провела оплату ФИО20 на сумму 51 755 руб., которую уже не удалила. Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты платных медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице с наименованием «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что 31.05.2023 оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Оплата ФИО20 по кассе ФИО4 не произведена. Из аудита пациента ФИО15 следует, что 29.05.2023 она действительно обратилась в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ней был заключен соответствующий договор, и последняя произвела налично оплату в сумме 46 247 руб. При этом номер приходно-кассового ордера о произведенной оплате ФИО15, создан не 29.05.2023 в дату осуществленной оплаты, а 30.05.2023. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациентки ФИО15 осуществляла кассир, регистратор ФИО4, а именно 29.05.2023 в 11 час. 00 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО15 на сумму 46247 руб. 29.05.2023 в 15 час. 30 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО15 30.05.2023 в 08 час. 02 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО15 30.05.2023 в 15 час. 28 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО15 30.05.2023 в 15 час. 33 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО15 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице с наименованием «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Из аудита пациента ФИО19 следует, что 26.07.2023 он действительно обратился в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. Со ФИО19 был заключено дополнительное соглашение к договору об оказании указанных услуг, и последний произвел налично оплату в сумме 1900 руб. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО19 проводила кассир, регистратор ФИО4, а именно 26.07.2023 в 14 час. 41 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО19 на сумму 1900 руб., которую не удалила. Вместе с тем, ФИО4 предоставила в бухгалтерию откорректированный в ручную реестр, который автоматически был сформирован в МИС по окончанию рабочего дня 26.07.2023. Она не учитывала внесенную оплату ФИО19 в сумме 1900 руб., оплата через кассовый аппарат ею не была проведена. В таблице «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Из аудита пациента ФИО13 следует, что 10.04.2023 он действительно обратился в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ФИО13 было заключено дополнительное соглашение к договору об оказании указанных услуг, и последний произвел налично оплату в сумме 50 000 руб. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО13 проводила кассир, регистратор ФИО4, а именно 10.04.2023 в 11 час. 35 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО13 на сумму 50 000 рублей, которую не удалила. При этом ФИО4 предоставила в бухгалтерию откорректированный реестр, который автоматически был сформирован в МИС. Она не учитывала внесенную оплату ФИО13 в сумме 50 000 руб., оплата через кассовый аппарат ею не была проведена, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациентку ФИО13 Из аудита пациента ФИО16 следует, что 06.06.2023 он действительно обратился в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ФИО16 был заключен договор об оказании указанных услуг, и последний произвел оплату в сумме 42 077 руб. При этом номер приходно-кассового ордера о произведенной оплате ФИО16, создан не 06.06.2023 в дату осуществленной оплаты, а 08.06.2023. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО16 проводила кассир, регистратор ФИО1, а именно 06.06.2023 в 08 час. 44 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО16 на сумму 42 077 руб. 06.06.2023 в 15 час. 35 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО16 07.06.2023 в 08 час. 08 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО16 07.06.2023 в 15 час. 47 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО16 08.06.2023 в 07 час. 57 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО16 08.06.2023 в 15 час. 51 мину. ФИО4 удалила оплату ФИО16 09.06.2023 в 08 час. 01 мин. ФИО4 вновь создала и провела оплату ФИО16 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты платных медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Из аудита пациента ФИО17 следует, что 19.06.2023 он действительно обратился в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ФИО17 был заключен договор об оказании указанных услуг, и последний произвел налично оплату в сумме 18 835 руб. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациента ФИО17 проводила кассир, регистратор ФИО4, а именно 19.06.2023 в 11 час. 26 мин. ФИО4 создала и провела оплату ФИО17 на сумму 18 835 руб. 19.06.2023 в 15 час. 32 мин. ФИО4 удалила оплату ФИО17 19.06.2023 в 15 час. 42 мин. ФИО4 провела оплату ФИО17 Данная информация свидетельствовала о том, что ФИО4 вводила в заблуждение лечащего врача о произведенной пациентом оплаты медицинских услуг, что позволяет врачу оказывать платные услуги последнему, а удаляя оплату под конец рабочего дня, скрывала наличие произведенной оплаты. Кроме того, в таблице «Изменения», при реально проведенной по кассе оплате кассиром, регистратором, должна была быть отражена информация о печати чека, которая отсутствует. Данная информация свидетельствовала о том, что оплата по кассе ФИО4 не производилась, чек не пробивался через кассовый аппарат, и соответственно не был выдан пациенту. Из аудита пациента ФИО11 следует, что 22.12.2022 она действительно обратилась учреждение за оказанием платных медицинских услуг. С ФИО11 был заключен соответствующий договор, и последняя произвела налично оплату в сумме 73 320 руб. Согласно информации отраженной в таблице «Изменения», оплату в МИС пациентки ФИО11 проводила кассир, регистратор ФИО4 Оплата проведена наличным способом. В таблице «Изменения» никаких некорректных изменений, удалений по оплате в МИС не обнаружено. Согласно сведениям МИС чек пробит через кассовый аппарат, а денежные средства внесены в кассу. Вместе с тем, согласно сведениям бухгалтерии 22.12.2022 кассир, регистратор ФИО4 открыла рабочую кассовую смену №, в которой провела наличную оплату ФИО11 в сумме 73 320 руб., распечатала кассовый чек. После чего в этот же день ФИО4 закрыла кассовую смену № и через 5 минут открыла новую кассовую смену №, в которой продолжила работать до окончания своего рабочего дня. В конце рабочего дня 22.12.2023, ФИО4 сняла кассу по кассовой смене № и сдала по ней отчет в бухгалтерию. По кассовой смене №, ФИО4 кассу не снимала и отчеты в бухгалтерию не предоставляла, тем самым проведенную оплату ФИО11 скрыла от бухгалтерии. При этом, в МИС при соблюдении последовательности указанных действий в ходе регистрации ФИО11, автоматически были сформированы необходимые для врача сведения об оплате, что позволило ФИО4 ввести в заблуждение лечащего врача о произведенной ФИО11 оплате за оказание последней платных медицинских услуг, которые в последующем были оказаны в полном объеме. МИС взаимосвязана с кассой кассира, регистратора. Посредством МИС кассир, регистратор формирует кассовую документацию. То есть, в МИС аккумулируется вся информация о действиях, осуществляемых по кассе кассиром, регистратором в течении рабочего дня (рабочей смены), которая в последующем отображается в виде Z-отчета и реестра МИС. Если сведения об оплате пациента - «Оплата» не были отражены в электронной системе – МИС (в компьютере) или данные сведения, по какой-то причине были изменены, удалены, то система «не видит» оплату и не идентифицирует ее с конкретным пациентом, в связи с чем, в реестре МИС (на бумажном носителе) данный пациент не отобразится как лицо, обращавшееся в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» и осуществившее оплату. При этом, в самой электронной системе – МИС данные сведения значатся. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО28 в ходе судебного и предварительного следствия (т. 2 л.д. 29-43, 44-46), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, она работает в должности ведущего бухгалтера ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» с 2019 года по настоящее время, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В 2006 году в учреждение была трудоустроена ФИО4 в должности медицинского регистратора, которая в 2019 году была переведена на должность кассира. С 2019 года по октябрь 2023 года, ФИО4 выполняла обязанности кассира и мед. регистратора. Согласно приказам № от 10.01.2022 и № от 09.01.2023, в 2022 г. и в 2023 г. ФИО4 являлась материально – ответственным лицом. С 2019 по октябрь 2023 г.г. ФИО4 осуществляла свою трудовую деятельность за кассой - 1, находящейся в отделении плановой госпитализации. 15.08.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО20 с просьбой восстановить чек об оплате медицинских услуг от 31.07.2023. Она решила проверить данную информацию и подняла все кассовые документы: Z-отчеты, Справки-отчет кассира-операциониста, реестры МИС, сданные 31.07.2023 кассирами, регистраторами. Из них она не увидела пациентку ФИО23 Однако, при изучении электронных сведений системы – МИС было установлено, что 31.07.2023 пациентку ФИО23 регистрировала и принимала от нее оплату кассир, регистратор ФИО4 После обнаружения указанного факта она незамедлительно доложила об этом главному бухгалтеру ФИО25 После того, как ФИО4 узнала об обращении ФИО20, то внесла в кассу бухгалтерии за ФИО23 денежные средства в сумме 51 755 руб., которые были оприходованы, после чего ФИО20 был выдан кассовый чек. В объяснении ФИО4 указала, что действительно 31.07.2023 она регистрировала пациентку ФИО23 Последняя произвела оплату наличным способом в размере 51 755 руб. В последующем ФИО4 положила денежные средства в сейф и забыла об их наличии, а через некоторое время обнаружила у себя в сейфе обозначенную сумму, но забыла чьи это деньги. При этом, ФИО4 не могла забыть о наличии в сейфе наличных денежных средств, полученных от ФИО20, поскольку, согласно должностной инструкции ФИО4 ежедневно в конце своей рабочей смены сверяла фактическое наличие денежных средств, полученных в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги с Z-отчетом, в котором отражаются все оплаты, которые ФИО4 обязана проводить через кассу. В случае, возникновения ситуации, когда кассир, регистратор забыл или по каким – то объективным причинам не смог вовремя сдать в бухгалтерию наличные денежные средства, полученные от пациента, он может внести на следующий рабочий день денежные средства в бухгалтерию с оповещением руководства о произошедшей ситуации с разъяснением причин произошедшего. Приходя на работу, кассир, регистратор всегда проверяет свой сейф и всегда знает, что находится в его сейфе, в том числе в какой сумме в сейфе находятся денежные средства. 28.11.2023 в бухгалтерию учреждения обратилась пациентка ФИО14 с просьбой выдать чек об оплате платных медицинских услуг по договору № от 16.05.2023 на общую сумму 60 000 руб. Проведение проверки было поручено ей. Из электронной системы - МИС было установлено, что 16.05.2023 пациентку ФИО14 регистрировала и принимала от последней оплату ФИО4 В сданной ею кассовой документации (реестре МИС, Z-отчете и Справке-отчет кассира-операциониста за 16.05.2023) ФИО14 не значилась и никаких оплат не производила, а согласно МИС ФИО14 произвела оплату по договору от 16.05.2023 наличным способом в сумме 60 000 руб., после чего последней в период времени с 16.05.2023 по 19.05.2023 были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациентки принимала ФИО4 По данному факту ФИО4 давать объяснение отказалась. Согласно анализу сведений из МИС установлено, что 30.03.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО12, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 30.03.2023, ФИО12 не значился как пациент учреждения и никаких оплат не производил, а согласно МИС ФИО12 произвел оплату по договору № от 30.03.2023 наличным способом в сумме 80 065 руб., после чего последнему были оказаны платные медицинские услуги учреждением. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 27.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО18, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 27.06.2023, ФИО18 не значился, а согласно МИС ФИО18 произвел оплату по договору № от 27.06.2023 наличным способом в сумме 111 360 руб., после чего последнему были оказаны платные медицинские услуги учреждением. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 29.05.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратилась пациентка ФИО15, которую регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 29.05.2023, ФИО26 не значилась, но согласно МИС ФИО26 произвела оплату по договору № от 29.05.2023 наличным способом в сумме 46 247 руб., после чего последней учреждением были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациентки принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 19.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО17, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 19.06.2023, ФИО17 не значился, но согласно МИС ФИО17 произвел оплату по дополнительному соглашению № к договору № от 14.06.2023 наличным способом в сумме 18 835 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 26.07.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО19, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 26.07.2023, ФИО19 не значился, но согласно МИС ФИО19 произвел оплату по дополнительному соглашению № от 26.07.2023 к договору № от 14.07.2023 наличным способом в сумме 1 900 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО1, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 06.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО16, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 06.06.2023, ФИО16 не значился, но согласно МИС ФИО16 произвел оплату по договору № от 06.06.2023 наличным способом в сумме 42 077 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 10.04.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО13, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 10.04.2023, ФИО13 не значился, но согласно МИС, ФИО13 произвел оплату по дополнительному соглашению № к договору № от 10.04.2023 наличным способом в сумме 50 000 руб., после чего учреждением ему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 22.12.2022 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратилась пациентка ФИО10, которую регистрировала ФИО4 Последняя в МИС открыла рабочую кассовую смену №, в которой провела наличную оплату ФИО11 в сумме 73 320 руб., распечатала кассовый чек. После оплаты, ФИО11 учреждением были оказаны медицинские услуги. Затем, ФИО4 закрыла кассовую смену № и через 5 минут открыла новую кассовую смену №, в которой продолжила работать до окончания своего рабочего дня. По закрытой кассовой смене №, ФИО4 все необходимые отчеты в бухгалтерию не предоставляла. В ходе проведения служебной проверки в отношении ФИО4 также установлено, что ФИО19, обратившийся в учреждение 26.07.2023, оплатил предоставленные ему платные медицинские услуги по дополнительному соглашению к договору на оказание платных медицинских № от 14.07.2023 на сумму 1900 руб. Дополнительное соглашение на оказание ФИО19 платных медицинских услуг № от 26.07.2023 было привязано к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.07.2023. Осуществленная оплата ФИО19 26.07.2023 кассиром, регистратором ФИО4 не удалялась и не редактировалась в МИС. Однако, в ходе сравнения кассовой документации, сданной ФИО4 26.07.2023, с электронными данными, фактически содержащимися в Реестре МИС установлено, что в предоставленных ФИО4 реестрах МИС сведения об оплате ФИО19 отсутствуют, а в МИС оплата ФИО19 осуществлена и существует. Из чего был сделан вывод, что ФИО4 вручную, при формировании кассовой документации в конце рабочей смены редактировала реестры из МИС, то есть вручную удаляла сведения об оплате, произведенной пациентом за оказание платных медицинских услуг. Аналогичные ситуации с ручным редактированием ФИО4 реестров из МИС, и предоставление их в бухгалтерию в качестве отчетной кассовой документации были выявлены и по оплатам пациентов: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО20 По пациентам: ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО11, ФИО13 и ФИО19, кассир, регистратор ФИО4 не заполняла графу «Чек» - «Печать чека», то есть не печатала кассовые чеки, поэтому, произведенные оплаты указанными лицами в Z-отчетах, которые сдавала ФИО4 в конце каждого рабочего дня в период с 22.12.2022 по 31.07.2023, не значатся.

Как следует из показаний свидетеля ФИО25 в ходе судебного и предварительного следствия (т. 2 л.д. 80-94), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, она трудоустроена в должности главного бухгалтера ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» с 2021 года по настоящее время. В 2006 году в учреждение была трудоустроена ФИО8 в должности медицинского регистратора, которая в 2019 году была переведена на должность кассира. В 2021 году ФИО4 начала совмещать должность кассира с должностью медицинского регистратора на 0,25 ставки. С 2019 года по октябрь 2023 года, ФИО4 выполняла обязанности кассира, регистратора в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», то есть совмещала 2 должности и выполняла соответствующие функции, согласно занимаемым должностям. Согласно приказам № от 10.01.2022 и № от 09.01.2023, в 2022 году и в 2023 году ФИО4 являлась материально – ответственным лицом. С 2019 года по октябрь 2023 года ФИО4 осуществляла свою трудовую деятельность за кассой - 1, находящейся в отделении плановой госпитализации. 15.08.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО20 с просьбой восстановить кассовый чек об оплате медицинских услуг на сумму 51755 руб. от 31.07.2023. Выяснением обстоятельств произошедшего занималась ведущий бухгалтер ФИО28, от которой ей стало известно, что в кассовых документах ФИО20 не значится как лицо, обращавшееся 31.07.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. Однако, при изучении электронных сведений системы – МИС было установлено, что 31.07.2023 пациентку ФИО23 регистрировала и принимала от нее оплату кассир, регистратор отделения плановой госпитализации ФИО4 Согласно МИС ФИО20 была оформлена 31.07.2023 и произвела оплату наличным способом по договору № от 31.07.2023 в сумме 51 755 руб., после чего учреждением последней были оказаны платные медицинские услуги на указанную сумму. Денежные средства от пациентки ФИО20 принимала ФИО4 ФИО4 пояснила, что действительно 31.07.2023 регистрировала пациентку ФИО23 которая произвела оплату медицинских услуг наличным способом, передав ей денежные средства в сумме 51 755 руб. В последующем ФИО4 положила денежные средства в сейф и забыла об их наличии, а через некоторое время обнаружила в сейфе обозначенную сумму, но забыла чьи это деньги. После этого, ФИО4 внесла в кассу бухгалтерии за ФИО23 денежные средства в сумме 51 755 руб. При этом, ФИО4 не могла забыть о наличии у себя в сейфе наличных денежных средств, полученных от ФИО20 или ошибиться и неправильно посчитать наличные денежные средства при их сдаче в бухгалтерию, поскольку, согласно должностной инструкции ФИО4 ежедневно в конце своей рабочей смены сверяла фактическое наличие денежных средств, полученных в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги с Z-отчетом, в котором отражаются все оплаты, которые ФИО4 обязана проводить через кассу. Следовательно, ФИО4 знала о наличии у нее в сейфе неучтенной по кассе оплаты ФИО20, но скрыла данную информацию, не сдав указанные денежные средства в бухгалтерию. Когда ФИО20 обратилась с просьбой восстановления чека об оплате, то ФИО4 внесла оплату ФИО20 в кассу и пробила кассовый чек. В случае, возникновения ситуации, когда кассир, регистратор забыл или по каким – то объективным причинам не смог вовремя сдать в бухгалтерию наличные денежные средства, полученные от пациента, он может внести на следующий рабочий день денежные средства в бухгалтерию. 28.11.2023 в бухгалтерию учреждения обратилась пациентка ФИО14 с просьбой выдать чек об оплате платных медицинских услуг по договору № от 16.05.2023 на общую сумму 60 000 руб. Из электронной системы - МИС было установлено, что 16.05.2023 пациентку ФИО14 регистрировала и принимала от последней оплату ФИО4 В сданной ею кассовой документации ФИО14 не значилась и никаких оплат не производила, а согласно МИС ФИО14 произвела оплату по договору от 16.05.2023 наличным способом в сумме 60 000 руб., после чего последней учреждением были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациентки принимала ФИО4 По данному факту ФИО4 давать объяснение отказалась. Согласно анализу сведений из МИС установлено, что 30.03.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО12, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 не значился как пациент учреждения и никаких оплат не производил, а согласно МИС ФИО12 произвел оплату по договору № от 30.03.2023 наличным способом в сумме 80 065 руб., после чего последнему были оказаны платные медицинские услуги учреждением. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 27.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО18, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 27.06.2023, ФИО18 не значился, а согласно МИС ФИО18 произвел оплату по договору № от 27.06.2023 наличным способом в сумме 111 360 руб., после чего последнему были оказаны платные медицинские услуги учреждением. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 29.05.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратилась пациентка ФИО15, которую регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 не значилась, но согласно МИС ФИО26 произвела оплату по договору № от 29.05.2023 наличным способом в сумме 46 247 руб., после чего последней учреждением были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациентки принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 19.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО17, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 19.06.2023, ФИО17 не значился, но согласно МИС ФИО17 произвел оплату по дополнительному соглашению № к договору № от 14.06.2023 наличным способом в сумме 18 835 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 26.07.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО19, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 26.07.2023, ФИО19 не значился, но согласно МИС ФИО19 произвел оплату по дополнительному соглашению № от 26.07.2023 к договору № от 14.07.2023 наличным способом в сумме 1 900 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 06.06.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО16, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 06.06.2023, ФИО16 не значился, но согласно МИС ФИО16 произвел оплату по договору № от 06.06.2023 наличным способом в сумме 42 077 руб., после чего учреждением последнему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 10.04.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратился пациент ФИО13, которого регистрировала ФИО4 В сданной ФИО4 кассовой документации за 10.04.2023, ФИО13 не значился, но согласно МИС, ФИО13 произвел оплату по дополнительному соглашению № к договору № от 10.04.2023 наличным способом в сумме 50 000 руб., после чего учреждением ему были оказаны платные медицинские услуги. Денежные средства от пациента принимала ФИО4, которая не сдала их в бухгалтерию учреждения. 22.12.2022 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг обратилась пациентка ФИО10, которую регистрировала ФИО4 Последняя в МИС открыла рабочую кассовую смену №, в которой провела наличную оплату ФИО11 в сумме 73 320 руб., распечатала кассовый чек. После оплаты, ФИО11 учреждением были оказаны медицинские услуги. Затем, ФИО4 закрыла кассовую смену № и через 5 минут открыла новую кассовую смену №, в которой продолжила работать до окончания своего рабочего дня. По закрытой кассовой смене №, ФИО4 все необходимые отчеты в бухгалтерию не предоставляла.

Как следует из показаний свидетеля ФИО29 в ходе судебного следствия, она работает в должности старшего кассира ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». В её должностные обязанности входит прием кассовых документов и денежных средств от кассиров. Согласно приказу кассир является материально – ответственным лицом. С 2017 года ФИО4 работала кассиром ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». В 2023 году от ведущего бухгалтера ФИО28 ей стало известно о том, что пришел пациент и попросил сделать копию чека, но по программе данного пациента не было. ФИО28 проверила документы и сведения МИС, и установила, что в МИС пациент был проведен, но в документах его не было. При проверки документов сданных ФИО4, ей не были установлены расхождения, поскольку противоречия в них отсутствовали. С данными МИС она не проверяет документы, которые ей представляют кассиры. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО30 в ходе судебного и предварительного следствия (т. 2 л.д. 110-123), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, с 2022 года по настоящее время она работает в должности заместителя главного бухгалтера ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>». С 2019 по октябрь 2023 ФИО4 выполняла обязанности кассира, регистратора в учреждение. Осуществляя функции кассира, ФИО4 являлась материально – ответственным лицом. С 2019 года по октябрь 2023 года ФИО4 осуществляла свою трудовую деятельность за кассой - 1, в отделении плановой госпитализации. В ходе проверок выяснилось, что ФИО4 в период времени с 2022 года по июль 2023 года сдавала в кассу бухгалтерии не все наличные денежных средств, полученные в качестве оплаты от пациентов за оказанные учреждением платные медицинские услуги, а забирала их себе. 15.08.2023 в учреждение обратилась пациентка ФИО20 с просьбой восстановить кассовый чек об оплате медицинских услуг на сумму 51755 руб. Согласно кассовым документам за 31.07.2023 данная пациентка не значится как лицо, обращавшееся 31.07.2023 в учреждение за оказанием платных медицинских услуг. Однако, при изучении МИС было установлено, что 31.07.2023 пациентку ФИО23 регистрировала и принимала от нее оплату кассир, регистратор отделения плановой госпитализации ФИО4 В ходе проверки было установлено, что в сданной ФИО4 кассовой документации за 31.07.2023, ФИО20 никаких оплат не производила, следовательно, денежные средства от пациентки ФИО20 в кассу учреждения не поступали, а согласно МИС ФИО20 была оформлена 31.07.2023 и произвела оплату наличным способом по договору № от 31.07.2023 в сумме 51 755 руб., после чего учреждением последней были оказаны платные медицинские услуги на указанную сумму. Денежные средства от пациентки ФИО20 принимала ФИО4 В объяснении ФИО4 указала, что действительно 31.07.2023 она регистрировала пациентку ФИО23 Последняя произвела оплату наличным способом в размере 51 755 руб. В последующем ФИО1 положила денежные средства в сейф и забыла об их наличии, а через некоторое время обнаружила у себя в сейфе обозначенную сумму, но забыла чьи это деньги. При этом, ФИО4 не могла забыть о наличии в сейфе наличных денежных средств, полученных от ФИО20, поскольку, согласно должностной инструкции ФИО4 ежедневно в конце своей рабочей смены сверяла фактическое наличие денежных средств, полученных в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги с Z-отчетом, в котором отражаются все оплаты, которые ФИО4 обязана проводить через кассу. В случае, возникновения ситуации, когда кассир, регистратор забыл или по каким – то объективным причинам не смог вовремя сдать в бухгалтерию наличные денежные средства, полученные от пациента, он может внести на следующий рабочий день денежные средства в бухгалтерию. По результатам проверок было выявлено, что ФИО4 присвоила денежные средства, принадлежащие ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», пациентов: ФИО14, ФИО12, ФИО18, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО16, ФИО13 и ФИО11, обратившихся в учреждение в период с 2022 года по 2023 год за оказанием платных медицинских услуг. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО31 в ходе судебного и предварительного следствия (т. 2 л.д. 161-171), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 3 УПК РФ, с 2017 года по настоящее время она работаю в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» в должности заместителя директора по управлению персоналом и правовым вопросам. Согласно трудовому договору № от 05.04.2006 и приказу о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006 ФИО4 была принята на работу в НУЗ «

<

адрес>»» на должность медицинского регистратора. На основании дополнительного соглашения № б/н от 31.05. 2019 к трудовому договору № от 05.04.2006 и приказа о приеме работника на работу № к/пр от 31.05.2019, ФИО4 была принята на должность кассира бухгалтерии. ФИО4 являлась материально – ответственным лицом. В 2023 году по ФИО4 проводились проверки, в ходе которых выяснилось, что последняя в период времени с 2022 года по июль 2023 года сдавала в кассу бухгалтерии не все наличные денежных средств, полученные в качестве оплаты от пациентов за оказанные им платные медицинские услуги. Выявление фактов не сдачи ФИО4 в кассу денежных средств, стало возможным в результате обращения пациента ФИО20 с просьбой восстановить и выдать чек об оплате платных медицинских услуг, оказанных последней учреждением в 2023 году. По результатам проверок было выявлено, что ФИО4 присвоила денежные средства, принадлежащие ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>», пациентов: ФИО14, ФИО12, ФИО18, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО16, ФИО13 и ФИО11, обратившихся в учреждение в период с 2022 года по 2023 год за оказанием платных медицинских услуг. На основании приказа №-д от 16.10.2023 ФИО4 была уволена из ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» за нарушение кассовой и финансовой дисциплины. 

Кроме того, вина ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра документов от 05.04.2024 (т.2 л.д. 140 – 144), согласно которому предметом осмотра являлись: договор № от 30.03.2023 на оказание платных медицинских услуг, заключенный между ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» и ФИО12; акт от 30.03.2023 об оказанных услугах к договору № от 30.03.2023. Согласно договору ФИО12 должен оплатить медицинские услуги на сумму 80065 руб. Как следует из акта от 30.03.2023, ФИО12 получил медицинские услуги на сумму 80065 руб. Договор и акт от имени исполнителя (ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>») подписан кассиром ФИО4;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024 (т. 2 л.д. 181 – 280), согласно которому с участием свидетеля ФИО24 осмотрен рабочий кабинет администратора МИС, расположенный на 3 этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра свидетель ФИО24 пояснила, что в её рабочем компьютере, расположенном в осматриваемом кабинете, в системе МИС содержится сведения – файлы аудиторской проверки МИС. Далее осмотрены файлы МИС, из которых следует, что кассир, регистратор ФИО4 создала и провела оплату за оказание ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>» платных медицинских услуг следующим пациентам: ФИО14 16.05.2023 в сумме 60 000 руб.; ФИО12 30.03.2023 в сумме 80 065 руб.; ФИО18, в лице сына ФИО22, 27.06.2023 в сумме 111 360 руб.; ФИО20 31.07.2023 в сумме 51 755 руб.; ФИО15 29.05.2023 в сумме 46 247 руб.; ФИО19 26.07.2023 в сумме 1 900 руб.; ФИО13 10.04.2023 в сумме 50 000 руб.; ФИО16 06.06.2023 в сумме 42 077 руб.; ФИО17 19.06.2023 в сумме 18 835 руб.; ФИО11 22.12.2022 в сумме 73 320 руб.; 

- уставом ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», утвержденным 17.07.2019 (т.3 л.д. 3 – 16), из которого следует, что целями деятельности Учреждения являются охрана здоровья граждан, посредством выполнения медицинских работ и оказания услуг доврачебной, скорой и неотложной, амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помощи по соответствующим медицинским специальностям, включая проведение профилактических медицинских, диагностических и лечебных мероприятий, медицинских экспертиз, медицинское обеспечение безопасности движения поездов, оказание услуг управления, учета, отчетности учреждениям в сфере здравоохранения, помощь в развитии учреждений здравоохранения. Предметом деятельности является вся совокупность работ, действий, обязательств, характеризующих сущность медицинской деятельности и сопутствующих услуг. Учреждение имеет право, в том числе в установленном порядке: оказывать платные медицинские услуги населению в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами Учреждения; заключать договоры, в том числе с физическими лицами на предоставление продукции (работ, услуг) Учреждения, совершать иные сделки, необходимые для достижения основных целей. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются, в том числе: выручка от реализации товаров, работ, оказания платных медицинских услуг, услуг по программам обязательного и добровольного медицинского страхования, и иных услуг, предусмотренных Уставом; другие не запрещенные законом поступления. Учреждение осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации бухгалтерский учет результатов хозяйственной деятельности, ведет статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитывается о результатах деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации. За искажение отчетности должностные лица Учреждения несут установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, административную и уголовную ответственность;

- договором № от 30.11.2015, заключенного между НУЗ «

<

адрес>»» («Заказчик») и ООО «

<

адрес> («Исполнитель») (т. 3 л.д. 20-24), согласно которому «Исполнитель» в медицинской организации выполняет работы по сопровождению Программно-технического комплекса «Информационная система персонифицированного учета затрат на оказание медицинских услуг», предметом которого является обеспечение функционирования интегрированной автоматизированной электронной МИС, при функционировании блоков, в том числе: регистратор приемного отделения поликлиники; врач отделения стационара и поликлиники, дежурный врач; настройка, статистика и монитор ВЭК; касса; администратор системы;

- протоколом выемки от 25.04.2024 (т.3 л.д. 48 – 54), из которого следует, что у свидетеля ФИО28 изъяты кассовые документы от 22.12.2022, 30.03.2023, 10.04.2023, 16.05.2023, 29.05.2023, 06.06.2023, 19.06.2023, 27.06.2023, 26.07.2023, 31.07.2023, 15.08.2023, составленные кассиром, медицинским регистратором ФИО4, которые она сдала в бухгалтерию ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>»;

- протоколом осмотра документов от 02.05.2024 (т. 3 л.д. 55 – 76), согласно которому предметом осмотра являлись документы, составленные кассиром, медицинским регистратором ФИО4, которые она сдала в бухгалтерию ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», а именно: кассовые документы от 22.12.2022, 30.03.2023, 10.04.2023, 16.05.2023, 29.05.2023, 06.06.2023, 19.06.2023, 27.06.2023, 26.07.2023, 31.07.2023, 15.08.2023,

- протоколом выемки от 16.05.2024 (т.3 л.д. 85-89), из которого следует, что у представителя потерпевшего ФИО36 изъяты документы, подтверждающие трудоустройство ФИО4 в ЧУЗ «

<

адрес>» - 

<

адрес>» 

<

адрес>», а именно: приказ о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006; трудовой договор № от 05.04.2006; приказ о приеме работника на работу № к/пс от 15.11.2021; трудовой договор №с от 15.11.2021; должностная инструкция медицинского регистратора (по оформлению платных услуг) приемного отделения, от 27.01.2005; должностная инструкция кассира бухгалтерии от 2015 года; дополнение к должностной инструкции кассира бухгалтерии от 15.05.2018; года, утвержденная директора НУЗ «

<

адрес> 

<

адрес>»; приказ о переводе работника на другую работу № к/пр от 31.05.2019; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 05.04.2006; протокол разбора факта не своевременного оформления кассового чека ФИО20 от 28.08.2023; приказ №-д от 25.09.2023; объяснительная ФИО4; приказ № от 28.09.2023; протокол разбора факта не сдачи кассового отчета и наличных денежных средств, полученных от пациента ФИО11 от 29.09.2023; приказ №-д от 16.10.2023 «О применении дисциплинарного взыскания»; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № –к/у от 16.10.2023;

- протоколом осмотра документов от 16.05.2024 (т. 3 л.д. 90 -125), из которого следует, что предметом осмотра являлись: приказ о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006, согласно которому ФИО4 принята на работу в НУЗ «

<

адрес>»» на должность медицинского регистратора; трудовой договор № от 05.04.2006, согласно которому ФИО4 принята в НУЗ «

<

адрес>»» в приемное отделение на должность медицинского регистратора; должностная инструкция медицинского регистратора (по оформлению платных услуг) приемного отделения, утвержденная директором НУЗ «

<

адрес>»» № б/н от 27.01.2005, согласно которой медицинский регистратор приемного отделения обязан: регулярно сверять фактическое наличие денежных сумм с книжным остатком; передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства в кассу бухгалтерии; должностная инструкция кассира бухгалтерии, утвержденная директором НУЗ 

<

адрес>»» б/н от 2015 года, из которой следует, что кассир подчиняется главному бухгалтеру и его заместителю; осведомлена, в том числе о положениях и инструкциях по ведению кассовых операций, формах кассовых и банковских документах, правилах приема, выдачи, учета и хранения денежных средств, лимитах остатков кассовой наличности, порядка ведения кассовой документации, правилах эксплуатации вычислительной техники; обязана, в том числе: осуществлять операции по приему, учету, выдачи и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; регулярно сверять фактическое наличие денежных средств с книжным остатком, передавать; передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; осуществлять прием и контроль первичной учетной документации, подготавливать документы к счетной обработке; обеспечивать качественную подготовку и своевременное предоставление начальнику группы отчетных материалов; несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим законодательством РФ, в том числе уголовным законодательством РФ; за причинение материального ущерба; с указанной должностной инструкцией ФИО4 была ознакомлена 18.06.2019, о чем свидетельствует наличие её личной подписи в листе ознакомления; дополнение к должностной инструкции кассира бухгалтерии № б/н от 15.05.2018, утвержденная директора НУЗ «

<

адрес>»; приказ о переводе работника на работу № к/пр от 31.05.2019, согласно которому ФИО4 переведена на должность кассира бухгалтерии НУЗ «

<

адрес>»»; дополнительное соглашение от 31.05.2019 к трудовому договору № от 05.04.2006; протокол разбора факта не своевременного оформления кассового чека ФИО20 от 28.08.2023; приказ главного врача ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» №-д от 25.09.2023 об объявлении кассиру бухгалтерии ФИО4 замечания; объяснительная ФИО4 в адрес главного бухгалтера ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО25; приказ № от 28.09.2023 директора ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» о проведении служебного расследования; протокол разбора факта не сдачи кассового отчета и наличных денежных средств, полученных от пациента ФИО11 от 29.09.2023; приказ №-д от 16.10.2023 «О применении дисциплинарного взыскания» о применении к кассиру бухгалтерии ФИО4 дисциплинарного взыскания в виде увольнения; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО4 № –к/у от 16.10.2023. 

- протоколом осмотра документов от 18.05.2024 (т. 3 л.д. 130 - 143), из которого следует, что предметом осмотра являлись: сопроводительное письмо № от 26.02.2024; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.02.2024; запрос о предоставлении информации № – 13151 от 24.10.2023; трудовой договор № от 05.04.2006; приказ о приеме работника на работу №-к от 05.04.2006; дополнительное соглашения № б/н от 31.05.2019 к трудовому договору №; приказ о переводе работника на работу № к/пр от 31.05.2019; должностная инструкция медицинского регистратора (по оформлению платных услуг) приемного отделения № б/н от 27.01.2005; приложение к должностной инструкции медицинского регистратора № б/н от 27.01.2005; должностная инструкция кассира бухгалтерии, № б/н от 2015 года; доверенность № от 01.01.2022, согласно которой главный врач учреждения уполномочивает кассира ФИО4 заключать договоры на оказание платных медицинских услуг с физическими лицами от имени ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» с правом подписи данных договоров и актов об оказанных услугах; доверенность № от 01.01.2023, согласно которой главный врач учреждения уполномочивает кассира ФИО4 заключать договоры на оказание платных медицинских услуг с физическими лицами от имени ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» с правом подписи данных договоров и актов об оказанных услугах; приказ № от 10.01.2022 «Об упорядочивании приёма наличных денежных средств от населения за оказание платных медицинских услуг в 2022 году», согласно которому главным врачом утвержден список материально-ответственных лиц учреждения; приложение № к приказу № от 10.01.2022 «Список материально-ответственных лиц ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», согласно которому кассир ФИО4 является материально – ответственным лицом; приложение № к приказу № от 10.01.2022 «Порядок организации оприходования наличных денежных средств в кассу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>»; трудовой договор №с от 15.11.2021, согласно которому ФИО4 принята в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» в приемное отделение на должность медицинского регистратора; приказ о приеме работника на работу № к/пс от 15.11.2021, согласно которому ФИО4 принята в ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» в приемное отделение на должность медицинского регистратора; типовые договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, которые заключены с ФИО4; приказ главного врача ЧУЗ «КБ «РЖД – Медицина» 

<

адрес>» № от 09.01.2023; приложение № к приказу № от 09.01.2023 «Список материально-ответственных лиц ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», согласно которому кассир ФИО4 является материально – ответственным лицом; приложение № к приказу № от 09.01.2023 «Порядок организации оприходования наличных денежных средств в кассу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>»; лист ознакомления ФИО4 с приказом № от 09.01.2023; приказ об изменении приказа № от 09.01.2023 «Об упорядочивании приема наличных денежных средств от населения за оказание платных медицинских услуг в 2023 году»; протокол разбора факта не своевременного оформления кассового чека ФИО20 от 28.08.2023; договор № на оказание платных медицинских услуг от 31.07.2023, заключенный между ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО4, и ФИО20, на сумму 51755 руб.; акт об оказанных услугах от 31.07.2023 к договору № от 31.07.2023; дополнительное соглашение № от 15.08.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 31.07.2023; акт об оказанных услугах от 15.08.2023 к дополнительному соглашению № к договору № от 31.07.2023; кассовый чек № ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» 

<

адрес>» от 15.08.2023, составленный ФИО4; уведомление от 29.08.2023 о даче работником объяснения; объяснительная ФИО4; приказ главного врача ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» №-д от 25.09.2023; служебная записка от 25.09.2023 главного бухгалтера ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» ФИО25; приказ № от 28.09.2023 директора ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» о проведении служебного расследования; уведомление о даче объяснения; акт об отказе от получения уведомления о даче объяснения от 26.09.2023; акт об отказе работника от дачи объяснения от 26.09.2023; протокол разбора факта не сдачи кассового отчета и наличных денежных средств, полученных от пациента ФИО11 от 29.09.2023; акт об отказе работника от дачи объяснения от 29.09.2023; акт об отказе от подписания приказа о прекращении (расторжения) рудового договора с работником (увольнении); приказ №-д от 16.10.2023 «О применении дисциплинарного взыскания»; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № –к/у от 16.10.2023; акт об отказе от ознакомления с приказом о дисциплинарном взыскании от 16.10.2023; табель учета рабочего времени от 30.12.2022; табель учета рабочего времени от 31.03.2023; табель учета рабочего времени от 31.05.2023; табель учета рабочего времени от 30.06.2023; табель учета рабочего времени от 31.03.2023; табель учета рабочего времени от 21.06.2023; акт документально бухгалтерской ревизии от 22.02.2024; сопроводительное письмо № от 18.03.2024; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельность органу дознания, следователю или в суд от 18.03.2024; протокол опроса ФИО4 от 14.03.2024; сопроводительное письмо № от 17.05.2024; дополнительное соглашение № от 10.04.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 10.04.2023, заключенное между ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО4, и ФИО13, на сумму 50000 руб.; акт об оказанных услугах от 10.04.2023 к дополнительному соглашению № к договору № от 10.04.2023; договор № на оказание платных медицинских услуг от 29.05.2023, заключенный между ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО4, и ФИО15, на сумму 46247 руб.; акт об оказанных услугах от 29.05.2023 к договору № от 29.05.2023; договор № на оказание платных медицинских услуг от 06.06.2023, заключенный между ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО1, и ФИО16, на сумму 42077 руб.; акт об оказанных услугах от 06.06.2023 к договору № от 06.06.2023; дополнительное соглашение № от 19.06.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.06.2023, заключенное между ЧУЗ 

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО4, и ФИО17, на сумму 18835руб.; акт об оказанных услугах от 19.06.2023 к дополнительному соглашению № к договору № от 14.06.2023; дополнительное соглашение № от 26.07.2023 к договору на оказание платных медицинских услуг № от 14.07.2023, заключенное между ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», в лице кассира ФИО4, и ФИО19, на сумму 1900 руб.; акт об оказанных услугах от 26.07.2023 к дополнительному соглашению № к договору № от 14.07.2023; диск; заявление директора ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» № от 26.02.2024; справка об ущербе № б/н от 26.02.2024; копия доверенности № от 27.06.2023 ФИО36; заявление и.о. директора ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» от 15.05.2024; справка об ущербе № от 15.05.2024; акт документально-бухгалтерской ревизии от 15.05.2024

- протоколом осмотра документов от 21.05.2024 (т. 3 л.д. 187-189), из которого следует, что предметом осмотра являлись: протокол явки с повинной ФИО4 от 20.03.2024, согласно которому она, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22.12.2022 по 31.07.2023 совершила хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>», поступивших в качестве оплаты за оказанные медицинские услуги в размере не менее 320 000 руб.; протокол явки с повинной ФИО4 от 17.05.2024, согласно которому она, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22.12.2022 по 31.07.2023 совершила хищение путем присвоения денежных средств, предоставленных пациентами ФИО13, ФИО32, ФИО16, ФИО33, ФИО34, в качестве оплаты за оказанные медицинские услуги в размере около 159 000 руб., принадлежащих ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>»;

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой ФИО4 на предварительном следствии об обстоятельствах присвоения денежных средств ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», вверенных ей, последовательны, детальны, и согласуются с показаниями представителей потерпевшего ФИО7, ФИО36 свидетелей ФИО11, ФИО18, ФИО22, ФИО17, ФИО19, ФИО12, ФИО15, ФИО14, ФИО20, ФИО13, ФИО24, ФИО28, ФИО25, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и объективно подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколами выемок, протоколами осмотров документов, уставом ЧУЗ «КБ «РЖД» - Медицина» 

<

адрес>», договором № от ДД.ММ.ГГГГ, полученными без нарушения требований уголовного – процессуального закона, и оглашенными в судебном заседании. 

Допрос ФИО4 в ходе предварительного следствия проводился в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО4 процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя самой. О том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательства и в случае последующего отказа от них, ФИО4 была предупреждена. Каких-либо заявлений и жалоб в протоколах допросов (т. 3 л.д. 174-177, 191-206, 212-216, 258-276), не содержится. Сам по себе частичный отказ в судебном заседании от ранее данных в ходе предварительного следствия показаний, не свидетельствует об их недействительности и недопустимости. Мотивов для самооговора у подсудимой не установлено.

С учетом изложенного показания ФИО4, данные ею на предварительном следствии, о причастности её к хищению денежных средств ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО4, данным ею в ходе судебного следствия, о том, что она забыла сдать деньги ФИО20 старшему кассиру в конце рабочего дня, они находились в сейфе до того момента, как ФИО20 пришла за чеком, тогда деньги были оприходованы и ФИО20 были выданы документы, она не хотела их похищать, суд расценивает как недостоверные, данные с целью защиты своих интересов и умаления своей вины за содеянное, поскольку они опровергаются исследованными и приведенными выше доказательствами. Так, согласно показаниям подсудимой на предварительном следствии, денежные средства ФИО20 в сумме 51755 руб. в течении дня 31.07.2023 она хранила в сейфе, после чего забрала их и потратила на личные нужды.

Судом не установлено причин для оговора подсудимой со стороны представителей потерпевшего и указанных свидетелей. Показания указанных лиц соответствуют показаниям подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, и письменным доказательствам. Данные показания не ставились под сомнение и не оспаривались стороной защиты, суд признает их (показания) достоверными доказательствами. 

Исследовав все доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО4, действуя с прямым умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 08 час. 00 мин. 22.12.2022 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, похитила, путем присвоения денежные средства на общую сумму 535 559 руб., принадлежащие ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>», вверенные ей в рамках выполнения трудовых обязанностей, причинив своими действиями указанной организации ущерб в крупном размере.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств признается судом достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО4

Оценивая характер действий ФИО4, избранный ею способ хищения имущества, а именно путем присвоения, то есть заведомо очевидный для подсудимой, суд приходит к выводу, что последняя действовала умышленно. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом размера похищенных у потерпевшего денежных средств, который превышает размер крупного ущерба, установленного примечанием к ст. 158 УК РФ.

О корыстном умысле подсудимой, свидетельствует тот факт, что похищенные денежные средства последняя использовала для своих нужд.

Поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в её вменяемости.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные об её личности, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также состояние её здоровья, и влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины в ходе предварительного следствия; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении органу следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, а именно о способе и обстоятельств хищения; оказание помощи близким родственникам, наличие тяжелых заболеваний у виновной; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО4 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Так, иные меры наказания, не способны обеспечить восстановление социальной справедливости, оказать воспитательное воздействие на подсудимую и предупредить совершение ею новых преступлений. 

Размер наказания подлежит определению с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или для применения отсрочки от отбывания наказания не имеется.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая тяжесть преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО4 без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего, подлежит частичном удовлетворению, а именно с ФИО4 в пользу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» подлежит взысканию 479 804 руб., поскольку данный ущерб причинен потерпевшему в результате виновных действий подсудимой, а также до вынесения приговора последней был возмещен ущерб на сумму 4000 руб. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей по данной норме закона наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО4 обязанности: после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа и проходить в нем регистрацию один раз в месяц, в период испытательного срока возместить ущерб, причиненный преступлением.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении, после вступления отменить. 

Исковые требования ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» к ФИО4 о взыскании материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба в пользу ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» 479 804 руб.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- договор № от 30.03.2023 на оказание платных медицинских услуг ЧУЗ «

<

адрес>» 

<

адрес>» пациенту ФИО12, считать переданными в пользование и распоряжение законного владельца;

- кассовые документы от 22.12.2022, 30.03.2023, 10.04.2023, 16.05.2023, 29.05.2023, 06.06.2023, 19.06.2023, 27.06.2023, 26.07.2023, 31.07.2023, 15.08.2023; приказ о приеме работника на работу от 05.04.2006; трудовой договор от 05.04.2006; приказ о приеме работника на работу от 15.11.2021; трудовой договор от 15.11.2021; должностные инструкции и их дополнения; приказ о переводе работника на работу от 31.05.2019; дополнительное соглашение к трудовому договору от 05.04.2006; протокол разбора от 28.08.2023; приказы от 25.09.2023, 28.09.2023, 16.10.2023, объяснительную ФИО4; протокол разбора от 29.09.2023; сопроводительные письма; постановление от 26.02.2024; запрос от 24.10.2023; трудовой договор от 05.04.2006; приказ о приеме работника на работу от 05.04.2006; дополнительное соглашения от 31.05.2019 к трудовому договору; приказ о переводе работника на работу от 31.05.2019; должностные инструкции; доверенность; приказ № от 10.01.2022 с приложением; трудовой договор от 15.11.2021; приказ о приеме работника на работу от 15.11.2021; типовой договор о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ № от 09.01.2023 с приложением, с листом ознакомления с приказом; приказ об изменении приказа № от 09.01.2023; протокол разбора от 28.08.2023; договоры на оказание платных медицинских услуг; акты об оказанных услугах; дополнительные соглашения к договорам на оказание платных медицинских услуг; кассовый чек от 15.08.2023; уведомления; объяснительную ФИО4; приказ от 25.09.2023; служебную записку; приказ от 28.09.2023; акты от 26.09.2023, 29.09.2023, 16.10.2023; протокол разбора от 29.09.2023; приказы от 16.10.2023; табеля учета рабочего времени; акты документальной бухгалтерской ревизии; постановление от 18.03.2024; протокол опроса от 14.03.2024; заявление директора от 26.02.2024; справки об ущербе; копию доверенности; заявление и.о. директора от 15.05.2024; два диска DVD-R, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Потемкина О.И. 

Копия верна. Судья Потемкина О.И.